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Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО СИТЕ ЗВАЊА ЗА НАСТАВНО НАУЧНИТЕ 

ОБЛАСТИ ТУРИСТИЧКА ГЕОГРАФИЈА – 51404 И ГЕОГРАФИЈА - 10500 НА 
ФАКУЛТЕТОТ ЗА ТУРИЗАМ И БИЗНИС ЛОГИСТИКА ПРИ УНИВЕРЗИТЕТОТ 

„ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП 
 

Cо Одлука бр.2102-71/6од 4.3.2020 година донесена на 222 седница на Наставно-
научниот совет на Факултетот за туризам и бизнис логистика, одржана на 4.3.2020 година, 
определени сме за членови на Рецензентска комисија за избор на еден наставник во сите звања 
за наставно - научните области Туристичка географија - 51404 и Географија - 10500 на 
Факултететот за туризам и бизнис логистика при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, во 
следниот состав: 

- проф. д-р Благоја Маркоски, редовен професор на Институтот за Географија на 
ПМФ при Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј“- Скопје, претседател, 

- проф. д-р Никола Димитров, редовен професор на Факултетот за туризам и бизнис 
логистика – Гевгелија при Универзитетот ,,Гоце Делчев“- Штип, член, 

- проф. д-р Златко Јаковлев, редовен професор на Факултетот за туризам и бизнис 
логистика – Гевгелија при Универзитетот ,,Гоце Делчев“- Штип, член. 

 
Конкурсот за овој избор беше објавен во весникот/ците „Слободен печат” и „Koha“ од 

18.2. 2020 година и во предвидениот рок се пријави:  
д-р Цане Котески, вонреден професор на Факултетот за туризам и бизнис логистика 

при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип. 
 
 Врз основа на приложената документација од кандидатите, чест ни е на Наставно- научниот 
совет на Факултететот за туризам и бизнис логистика да му го поднесеме следниов 
 

И З В Е Ш Т А Ј 
 
Биографски податоци 

Кандидатот доц. д-р Цане Котески е роден на 1.7.1964 година во Прилеп. Основно 
образование завршува во ОУ. Кочо Рацин во с. Беровци и Старо Лагово, додека средно 
образование завршува во ЕМУЦ „Ристе Ричковски – Ричко“ во Прилеп во 1983г.   

Во 1983/1984 год., се запишува како редовен студент на Институтот по географија при 
Универзитетот ,,Св.Кирил и Методиј“ во Скопје. Студиите ги завршил на 14.7.1988 год. како 
редовен студент на насоката наставна Географија, со просечен успех 8.46 и се стекнал со 
стручен назив дипломиран професор по географија. 

На втор циклус студии се запишал во 2000/2001 година на Институтот за географија – 
ПМФ при Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје.  

Испитите од постдипломските студии ги положил со просечен успех 9.16 и на 
8.12.2004 година успешно го брани магистерскиот труд со наслов:„Тематски атлас на Мариово 
и Раечка котлина“ под менторство на проф. д-р Благоја Маркоски, така што се стекнува со 
научен академски степен магистер на географски науки.  

Докторската дисертација со наслов: „Слив на Црна Река - Географско картографско 
моделирање, диференцјација и функционален развој на одделните регионални целини“ под 
менторство на проф.д-р Благоја Маркоски успешно ја одбранува на 15.3.2010 година на 
Институтот за географија на Природно – математички факултет при Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ – Скопје  и се здобива со научен академски степен доктор на географски науки. 
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 Работно искуство 

Кандидатот д-р Цане Котески стекнувањето на работното искуство го започнува со 
вработување во 1995/1996 година во ОУ „Кире Гаврилоски – Јане“ и од 1996 до 2008 година 
работи во Средното државно економско, правно, трговско училиште „Кузман Јосифоски – 
Питу“ во Прилеп,  како професор по Економска географија. 

Врз основа на конкурс (од 23.7.2008 година, објавен од страна на Универзитет „Гоце 
Делчев“- Штип), на 6.8.2008 година на седницата на Матичната комисија за основање на 
Факултетот за туризам и бизнис логистика при Универзитетот „Гоце Делчев“-Штип, на 1-11-
2008 г. е избран за асистент по предметот Туристичка географија (договор за вработување бр. 
0307-193/82 од 1.11.2008 на Универзитетот „Гоце Делчев“- Штип, со ангажман на Факултет за 
туризам и бизнис логистика на Катедрата за туризам).  

Во периодот од 2008 до 2010 год. кандидатот м-р.Цане Котески работи како асистент на 
Факултетот за туризам и бизнис логистика - Гевгелија.  

Во периодот од 2010-2015, кандидатот д-р.Цане Котески работи како доцент на 
Факултетот за туризам и бизнис логистика - професор по повеќе наставни предмети, како и 
низа други работни обврски и задолженија како член во повеќе комисии и работни тела, кои и 
денес тековно ги обавува.  

Во периодот од 2015-2020 кандидатот д-р.Цане Котески работи како вонреден професор 
на Факултетот за туризам и бизнис логистика - професор по повеќе наставни предмети. 

Во текот на изминатите единаесет години на ФТБЛ и УГД, работниот ангажман на д-р 
Цане Котески вклучува: асистент, доцент и вонреден професор по повеќе наставни предмети 
на прв, втор и трет циклус, два мандата бил член на универзитетските органи како сенатор, 
првиот мандат од 2011 до 27.4.2015година и вториот мандат од 18.9.2015 до 27.4.2019 година 
на Универзитетот ,,Гоце Делчев“ во Штип. 

Од учебна 2010/2011 година работно е ангажиран и на Факултет за природни и 
технички науки при Универзитетот „Гоце Делчев“, на Катедратата за географија. На 
студиската програма по Географија како професор реализира настава по група предмети.   

Од изборот во звање асистент од 1.11.2008 до 2010 година, доцент од 6.9.2010 год. до 
2015 год., и од 21.8.2015 од изборот во универзитетски вонреден професор за наставно-
научната област Географија до денес, кандидатот д-р Цане Котески, активно учествува на 
домашни и меѓународни научни собири симпозиуми, конференции, трибини, саеми и слично. 

Од изборот во звање вонреден професор до денес, кандидатот д-р Цане Котески, објавил 
повеќе научни и научно - стручни трудови, учебник, практикум, книги, монографии, раководи 
со научен проект, активно учествува на домашни и меѓународни научни собири симпозиуми, 
конференции, трибини и слично.  

Вкупен работен стаж на кандидатот доц. д-р Цане Котески изнесува 22 години и 6 
месеца, сите поминати во образование.  

Имено, кандидатот д-р Цане Котески своето работно искуство го поминал низ сите 
степени на образование во нашиот образовен систем и тоа како вработен наставник по 
географија во основно, преку наставник-професор по географија во средно образование и во 
високото образование. Во сите степени на образование примарна цел во професионалниот 
ангажман му била географската настава и наука. 

 
Законски услови кои треба да ги исполнува кандидатот за избор во звање редовен 

професор 
1. Кандидатот д-р Цане Котески со одлука бр. 2102-381/5 од 21.8.2015 год. на 137-мата 

седница на Наставно – научниот совет на Факултет за туризам и бизнис логистика е 
избран за вонреден професор од научната област Географија на Факултетот за туризам 
и бизнис логистика – Гевгелија при Универзитетот „Гоце Делчев – Штип. Изборот е 
објавен во универзитетски билтен на Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, број 149 од 
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15.6.2015 година, стр. 98-114, во наставно – научно звање вонреден професор за 
наставно – научната област географија.   

2. Просек на студиите од прв циклус на студии – 8,46 и просек на студиите од втор 
циклус на студиите 9,16. 
 

Објавени најмалку шест научноистражувачки трудови во соодветната област во 
меѓународни научни списанија или меѓународни научни публикации. 

Бр. Автор Наслов на трудот Списание 

Години на 
излегување 

на 
списанието 

1. Koteski, 
Cane  

Territorial organization, 
relevant - typical and tourist 
regional space spaces in the 
Black River basin in the 
Republic of Northern 
Macedonia 

Knowledge - International 
Journal, Scientific Papers, 34 
(3). pp. 701-706. ISSN 2545-
4439, EBSCO, IF 2017, IF= 
1.822 од 11-13.10.2019, 

11 

2. 

Majhosev,Dark
o and  
Koteski, 
Cane  

UNESCO lists for the protection 
of natural and cultural heritage 
in the world and their impact on 
tourism development - case of 
the Republic of Northern 
Macedonia 

Knowledge - International 
Journal, Scientific Papers, 34 
(5). pp. 1265-1270. ISSN 
2545-4439, EBSCO, IF 2017, 
IF= 1.822 од 11-
13.10.2019,http://globalimpa
ctfactor.com/knowledge-
international-journal/ 
 

11 

3. Koteski, 
Cane  

Statistical - ethnographic and 
economic - functional regional 
spatial units in the Black River 
Basin in the Republic of 
Northern Macedonia. 

International Journal 
Knowledge, 35 (3). pp. 787-
792. ISSN 1857-923X, 
EBSCO,IF2017,IF=1.822,од
13-
15.12.2019,http://globalimpa
ctfactor.com/knowledge-
international-journal/ 
 

11 

4. Koteski, 
Cane  

Geotectonic - valley and 
mountain regional spatial units 
in the Black River basin in the 
Republic of Northern 
Macedonia.  

Knowledge - International 
Journal, Scientific and 
Applicative Papers, 35.3. pp. 
779-785. ISSN 1857-923X, 
EBSCO,IF2017,IF=1.822од1
3-15.12.2019, 
http://globalimpactfactor.com
/knowledge-international-
journal/ 
 

11 

5. 

Nikola 
Dimitrov, 
Cane Koteski, 
Zlatko 
Jakovlev 

ANALIYSIS 
TOURUST TRENDS OF THE 
REPUBLIC OF BULGARIA 
IN THE REPUBLIC OF 
MACEDONIA  

SocioBrains ISSN 2367-
5721, JOURNAL 
HOMEPAGE: 
WWW.SOCIOBRAINS.CO
M ISSUE 41, 130-137, 
JANUARY 2018  

7 
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Impact Factor 2016 (SJIF) 
4,922 
Impact Factor 201 
(SIS) 0.932 
Impact Factor 2015 (ESJI) 
0.741 

6. 

Dimitrov,Nikol
a and Koteski, 
Cane and Jako
vlev, Zlatko  

Ski centers (resorts) in the 
Republic of Macedonia 

In: SocioBrains, International 
scientific refereed online 
journal with impact factor 
(41). pp. 326-334. ISSN 
2367-5721, објавено 
17.02.2018, IF 2016 (SJIF) 
4,922, IF 2015 (SIS) 0.932, 
IF 2015 (ESJI) 0,741. 

7 

7. 

Koteski,Cane 
and Dimitrov, 
Nikola and Jak
ovlev, Zlatko  

Geographical position and 
physical geographic 
departments in the region 
Mariovo, as part of the flow of 
the Black River in the Republic 
of Macedonia. SocioBrains 

SocioBrains, International 
scientific refereed online 
journal with impact factor 
(41). pp. 270-278. ISSN 
2367-5721, објавен на 
17.02.2018, IF 2016 (SJIF) 
4,922, IF 2015 (SIS) 0.932, 
IF 2015 (ESJI) 0,741. 
 

7 

8. 

Koteski,Cane 
and Dimitrov, 
Nikola and Jak
ovlev, Zlatko  

Functional importance of the 
municipal center and 
characteristics of socio - 
geographic and economic 
developments for tourism 
development in municipality 
Novaci - as part of the flow of 
the Black River in the Republic 
of Macedonia. 

SocioBrains, International 
scientific refereed online 
journal with impact factor 
(42). pp. 1-8. ISSN 2367-
5721, објавен 14.03.2018, IF 
2016 (SJIF) 4,922, IF 2015 
(SIS) 0.932, IF 2015 (ESJI) 
0,741. 
 

7 

9. 

Koteski,Cane 
and Jakovlev, 
Zlatko and Di
mitrov, Nikola  

Programming of animation of 
visitors during their tourist stay 
in the basin of Black River in 
the Republic of Macedonia.  

Economic Development, 
Journal of the Institute of 
Economics - Skopje (1-2). 
pp. 139-147. ISSN 1857-
7741, објавен 30.06.2018 
 

21 

10. 

Jakovlev,Zlatk
o and Dimitrov
, 
Nikola and Ko
teski, 
Cane and Sera
fimova, 
Mimoza 

Sport tourisam as the most 
important alternative form of 
tourism - strategies and 
challenge 

Economic Development, 
Journal of the Institute of 
Economics - Skopje. Year. 
19, No. 3/2017, 
pp. 197-207 
ISSN 1857-7741 

21 

11. 

Jakovlev, 
Zlatko and Ser
afimova, 
Mimoza and K
oteski, Cane  

Etepreneurship and cultural 
animation in toursm 

Economic Development (1-
2/20). pp. 379-391. ISSN 
1857-7741, објавен 
01.07.2016 

21 
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12. 

Koteski,Cane 
and Jakovlev, 
Zlatko and Solt
irovska, 
Dragana  

Wine and wine tourism in 
Macedonia. 

(JPMNT) Journal of Process 
Management - New 
Tehnologies, International, 4 
(3). pp. 8-11. Објавен 
20.08.2016 

8 

13. 

Dimitrov,Nikol
a and Koteski, 
Cane and Jako
vlev, 
Zlatko and An
gelkova, 
Tanja and Met
odijeski, 
Dejan and Josh
eski, Dushko 

Valorization of the Pelister 
National Park (Macedonia) for 
hiking, sport, education and 
recreational tourism. 

International Scientific 
Journal Turizam (ISJT), 
Vol.20 Issue 3. pp. 141-152. 
ISSN 1450-6661 / 1821-
1127, Објавен Октомври. 
2016 
 

23 

14. 

Dimitrov,Nikol
a and Koteski,
Cane and Ang
elkova, 
Tanja and Met
odijeski, 
Dejan and Josh
eski, Dushko 

Historical–Geographic 
Overview Life Cycle of 
Tourism and Hospitality in 
Dojran and Dojran Lake in 
Republic of Macedonia 

International Journal of 
Humanities and Social 
Science Invention ,Vol. 5 
Issue 12. pp. 24-31. ISSN 
2319 – 7722 / (Print): 2319–
7714, објавен 08.12.2016 
 

8 

или четири научни труда во научно списание со импакт фактор во последните пет години 

Бр. Автор Наслов на трудот Списание Импакт 
фактор 

1. 
Koteski,Can
e and Mojsov
, Kiro  

Polyphenolic Characterization 
of Vranec, Merlot and 
Cabernet Sauvignon Grapes 
and Wines from the Black 
River Basin in R. Macedonia.  

International Journal of 
Innovative Research in 
Science & Engineering 
(IJIRSE), 7 (1). pp. 8-16. ISSN 
(Online) 2347-3207, 
објавен март. 2019. 

IF= 0,998 

2. 

Dimitrov,Nik
ola and Task
ov,Nako and  
Koteski,Can
e and Mitreva
,Elizabeta an
d Metodijeski
, 
Dejan and An
gelkova, 
Tanja and Jos
heski, 
Dushko and 
Filiposki, 
Oliver 

Transformation of Tourism in 
the Republic of Macedonia in 
the last 100 years. 

International Journal of 
Humanities Social Sciences 
and Education (IJHSSE), 7 
(09). pp. 9-13. ISSN 2349-
0373 (Print) / 2349-0381, 
Објавен во 08.10.2018, 
http://www.ijhssi.org/papers/v
5(12)/D05122431.pdf 

indexing: 
EBSCO, 
IF=1.756, 
EBSCO 
HOST, IF 
2017 
(IJHSSI) 
5,35. 

 

3. 

Jakovlev,Zlat
ko and Kotes
ki,Cane and 
Dimitrov,Nik
ola and Joshe

Basic socioeconomic 
parameters for promoting 
tourism in the municipality of 
Dojran in the Republic of 
Macedonia 

Wulfenia Journal, 23 (2). pp. 
523-535. ISSN 1561-882X, 
објавен 
25.02.2016,http://www.multidi
sciplinarywulfenia.org/archive/

IF= 0.267 
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ski,Dushko a
nd Serafimov
a, 
Mimoza and 
Zezova, 
Aleksandra 

i...Thomson Reuters 

4. 

Pasovska, 
Silvana and P
oposki,Ljube
n and Kotesk
i, Cane  

Some aspects of globalization 
of world tobacco industry 

International Journal of 
Current Research, 8 
(09).pp.37644-
37646.ISSN0975-
833X,објавен20.09.2016, 
http://www.journalcra.com 

Impact 
Factor 
Value for 
2015)= IF. 
6.226, 
Indexing & 
Abstracting: 
AGORA, 
COPERNIC
US, 2015- 
Thomson 
Reuters IF= 
6.226, 

 
Трудовите што се преставени подолу во двете табели се уредно прикачаени на платформата на 
електронскиот академски репозиториум на Универзитетот „Гоце Делчев“–Штип 
http://eprints.ugd.edu.mk/view/creators/Koteski=3ACane=3A=3A.html 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА И НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ  

Врз основа на конкурс (23.7.2008 година, објавен од страна на Универзитет „Гоце 
Делчев“-Штип), на седницата на Матичната комисија за основање на Факултетот за туризам и 
бизнис логистика (ФТБЛ) при Универзитетот „Гоце Делчев“ одржана на 6.8.2008 година на 
седницата на Матичната комисија за основање на Факултетот за туризам и бизнис логистика 
при Универзитетот „Гоце Делчев“, од договор за вработување бр. 0307-193/82 од 1.11.2008 год. 
е избран за асистент, по предметот Туристичка географија. Во периодот од 2008 - 2010 год. м-р 
Цане Котески ги изведува вежбите по предметите: Туристичка географија, Термален туризам и 
Сообраќај во туризмот. 

Со одлука бр.2602-68/12 од 6-9-2010 год. д-р Цане Котески е избран за доцент од 
научната област Географија на Факултетот за туризам и бизнис логистика – Гевгелија при 
Универзитетот  „Гоце Делчев“ – Штип.  

Сенатор беше два мандата на УГД во Штип во периодот (од 18.4.2011г. до 27.4.2015 
год. прв мандат и втор мандат од 18.9.2015 год. до 27.4.2019 год. 

Од учебната 2010/11 година на Факултетот за природни и технички науки (ФПТН) при 
УГД-Штип, одржува настава на четири наставни предмети во прв циклус – Катедра/студиска 
програма по географија. 

Во изборниот период покривал повеќе предмети на прв, втор и трет циклус. 
Прв циклус студии 
Факултет за туризам и бизнис логистика на насоките: Туризам, Гастрономија, 

Исхрана и диететика во Гевгелија, Штип и Скопје одржувал настава од предметите: 
Термален бањски туризам (Спа туризам), Сообраќај во туризмот, Меѓународен туризам, 
Маркетинг во угостителството и туризмот, Истражување на туристичкиот пазар, Туристичка 
картографија, Туристички дестинации и Религиозен туризам. 

Факултет за природно технички науки на Катедрата по географија одржувал 
настава од предметите: Историја на географијата, Географски основи на просторно планирање, 
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Социоекономска географија на Република Македонија и Примена на ИКТ во наставата по 
географија. 

Согласно одлуки за ментор на дипломски работи за прв циклус студии за периодот од 
2015-2020 година реализирал менторство на 32 студента, на 26 комисии бил претседател и 46 
пати бил член на комисија за одбрана на дипломски трудови.      

Втор циклус на студии 
Факултет за туризам и бизнис логистика на насоката Меѓународен туризам 
На втор циклус студии, со одлуки за ангажман за зимски и летен семестар  на 

студиската програма Меѓународен туризам реализирал настава по следните наставни 
предмети: Меѓународен туристички сообраќај, Меѓународен туристички пазар, Меѓународни 
туристички зони и Меѓународни односи и туризмот. 

Согласно одлуки за ментор на магистерски работи, на еден студент од втор циклус 
студии бил ментор (кој е во процедура на одбрана), на 3 студента бил претседател, а на 3 бил 
член на Комисија за одбрана на магистерската работа.    
        Трет циклус на студии 

На трет циклус студии, со одлуки за ангажман за зимски и летен семестар на студиска 
програма Туризам и угостителство реализирал настава по следниот наставен предмет- 
Современи теории во меѓународниот туризам. 

Согласно одлука, три студента го имаат избрано за ментор на докторски труд, а бил и 
член на Комисија за оценка и одбрана на докторска дисертација. 

 
За потребите на наставата на Факултет за туризам и бизнис логистика и на Факултет за 

природни и технички науки, кандидатот д-р Цане Котески ги има издадено следните учебници, 
скрипти и практикуми: 

1. KOTESKI, CANE (2020) Меѓународен туризам- практикум. „Goce Delcev“ 
University, Stip, Macedonia. ISBN 978-608-244-709-4, 

2. KOTESKI, CANE and Dimitrov, Nikola (2019) Национална туристичка географија- 
учебник. Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип, Stip- Republika Severna Makedonija. 
ISBN 978-608-244-641-7,  
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/22768. 

3. KOTESKI, CANE (2018) Меѓународен туризам- учебник. „Goce Delcev“ University, 
Stip, Macedonia. ISBN 978-608-244-559-5, http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/21115. 

4. Dimitrov, Nikola and Metodijeski, Dejan and KOTESKI, CANE and Angelkova, 
Tanja (2017) ,Религиозен туризам- учебник. „Goce Delcev“ University, Stip. ISBN 
978-608-244-463-5, http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/19477. 

5. KOTESKI, CANE (2017) ,Сообраќај во туризмот - учебник.  
Универзитет „Гоце Делчев“-Штип.ISBN978-608-244-395-9, 
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/18450. 

6. KOTESKI,CANE (2016) Туристичка картографија - учебник. Универзитет „Гоце 
Делчев“, Штип, Македонија. ISBN 978-608-244-299-0, 
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/15876. 

7. Dimitrov, Nikola and KOTESKI, CANE (2015) Туристичка географија - 
учебник. Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип. ISBN 978-608-244-216-
7,http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/14353. 

8. Dimitrov, Nikola and KOTESKI, CANE (2015) Практикум по Туристичка 
географија. ISBN978-608-224-217-4.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/14352. 

9. KOTESKI, CANE (2015) Практикум по туристичка картографија. ISBN 978-608-
244-241-9.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/14182. 
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Во изборниот период има објавено 74 научни труда во меѓународни списанија со и без 
импакт фактор, меѓународни и домашни конференции, книги во странство и земјата и 
монографии. 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ И СТРУЧНО- УМЕТНИЧКИ 

АКТИВНОСТИ 
Во периодот од 2008 до 2015 година - од изборот од Матична комисија за основање на 

ФТБЛ при УГД, објавил 104 наслови, реферат за избор на вонреден професор објавен во 
Билтен на Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, бр.149, од 15 јуни 2015 година.   

Во периодот од 2015 до 2020 година, односно во меѓуизборниот период кандидатот д-р 
Цане Котески има објавено вкупно 74 наслова. 

Во текот на целокупниот академски развој вон. проф. д-р Цане Котески во Е-
репозиториум при УГД има вкупно 184 наслови, од кои 5 проекта.  

Од Репозиториумот може да се согледа дека кандидатот д-р Цане Котески за својата 
целокупна научна дејност од 1999 година до денес, има вкупно 184 наслови, од кои како 
самостоен автор се јавува во 30 наслови. Од неговите референци се потврдува академска 
здрелост и самостојност во научноистражувачката и наставната дејност.  

Трудовите, книгите и другите наслови, за кои е направена евалуација, се уредно 
прикачени на платформата на електронскиот академски Репозиториум на Универзитет „Гоце 
Делчев“ – Штип и може да се пронајде на следниот линк:  
http://eprints.ugd.edu.mk/view/creators/Koteski=3ACane=3A=3A.html. 

Научноистражувачката дејност на кандидатот д-р Цане Котески може да се оцени 
преку бројните научноистражувачки трудови издадени во научни и стручни публикации и во 
зборници од научни конференции одржани во земјава и во странство во изборниот период од 
2015-2020 год.  

Во време на изборниот период, кандидатот д-р Цане Котески има публикувано 
монографии и научни книги во земјава и странство, со научноистражувачка, и стручно 
апликативна примена, согласно со критериумите дефинирани во Законот за високо 
образование. Наведените трудови се составен дел на Е - репозиториумот при Универзитетот 
,,Гоце Делчев“- Штип. 
 

Објавени научни и стручни трудови во последните пет години 
Трудови објавени во научно списание со импакт фактор (4)  
2019 

1. KOTESKI, CANE and Mojsov, Kiro (2019) Polyphenolic Characterization of Vranec, Merlot 
and Cabernet Sauvignon Grapes and Wines from the Black River Basin in R. 
Macedonia. International Journal of Innovative Research in Science & Engineering (IJIRSE), 7 
(1). pp. 8-16. ISSN (Online) 2347-3207, IF= 0,998, објавен март 
2019.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/21834. 

За да се објаснат полифенолите во сортите на грозје од, вранец, мерлот и каберне сувињон, 
грозјето се зема од репрезентативни лозови насади од сливот на Црна Река за време на бербата 
во текот на 2017 и 2018 година. Во просек, најголема содржина на ниско-молекуларно масовно 
проантоцијанидини (ЛМП), проаноцијанидини со висока молекуларна маса (HMP) и 
антоцијанини во 2017 година се пронајдени во грозјето каберне сувињон. Највисока содржина 
на антоцијанини во 2017 година и најниска содржина на ЛМП во годините 2017 и 2018 година 
се најдени во грозјето вранец. Највисока содржина на екстрактивни антоцијанини во кората на 
плодовите од грозјето е најдено во грозјето вранец во 2017 и 2018 година, а потоа следат 
каберне сувињон и мерлот. Во просек, вината кабернет сувињон имаат поголема содржина на 
вкупни полифеноли, антоцијанини во 2017 и 2018 година, соодветно, ЛМП и ХМП, во 
споредба со вината мерлот и вранец. Добиените резултати се важни за подобро разбирање на 
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полифенолниот потенцијал на македонските сорти на црвено грозје во сливот на Црното Река 
како можности и перспективи за развој на туризмот. 

2018 
2. Dimitrov,Nikola and Taskov,Nako and KOTESKI,CANE and Mitreva,Elizabeta and Metodijes

ki,Dejan and Angelkova,Tanja and Josheski,Dushko and Filiposki, Oliver (2018) Transformation 
of Tourism in the Republic of Macedonia in the last 100 years.International Journal of 
Humanities Social Sciences and Education (IJHSSE), 7 (09). pp. 9-13. ISSN 2349-0373 (Print) / 
23490381,објавен, 8.10.2018,http://www.ijhssi.org/papers/v5(12)/D05122431.pdf, indexing: 
EBSCO, IF=1.756, EBSCO HOST, IF 2017 (IJHSSI) 
5,35.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/20483 

Во овој научен труд станува збор за туризмот во регионот во Република Македонија кој постои 
околу еден век. Во трудот се дадени сублимирани анализи од научноистражувачки проект за 
туризмот и угостителството. Развојот и текот на туризмот е прекинуван неколкупати и 
реактивиран. Целта на трудот е да се разбере почетокот и текот на туризмот дадена е анализата 
на податоците за туристичката посета, сместувачките капацитети, дефиницијата на проблемите 
со кои се соочува туризмот во земјава и давањето на упатства за промоција на туризмот. 

2016 
3. Jakovlev, Zlatko and KOTESKI, CANE and Dimitrov, Nikola and Josheski, 

Dushko and Serafimova, Mimoza and Zezova, Aleksandra (2016) Basic socioeconomic 
parameters for promoting tourism in the municipality of Dojran in the Republic of 
Macedonia. Wulfenia Journal, 23 (2), pp. 523-535. ISSN 1561882X,објавен 
25.2.2016,http://www.multidisciplinarywulfenia.org/archive/i...Thomson Reuters 
(IF.0.267),http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/15578 

Во трудот се анализира Општина Дојран како туристичка дестинација. Доминира обработка на 
социоекономските параметри со суштински предуслови за промовирање на туризмот. Сепак, 
во последните години, некои од овие параметри континуирано се придружени од негативни 
процеси кои негативно влијаат на промоцијата и развојот на туризмот во општина Дојран. 
4. Pasovska, Silvana and Poposki, Ljuben and KOTESKI, CANE (2016) Some aspects of 

globalization of world tobacco industry.International Journal of Current Research, 8 (09). pp. 
37644-37646. ISSN 0975-833X, објавен 20.9.2016, http://www.journalcra.comSJIF2015 
(Scientific Journal Impact Factor Value for 2015) IF. 6.226, Indexing&Abstracting: AGORA, 
COPERNICUS, 2015- Thomson Reuters IF= 6.226,http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/16321 

Во овој труд авторите ја обработуваат глобализацијата и консолидацијата на тутунската 
индустрија која води кон многу брзи и големи промени, како во различни индустрии, така и во 
различни земји. Тутунската индустрија во целина не стои настрана од промените и е добро 
решена во процесите на глобализација и консолидацијата. Во суштина, глобализацијата и 
консолидацијата тргнуваат од принципите на рационализацијата и ефикасноста во маркетингот 
(создавање и отворање нови пазари), намалување на оперативните трошоци во целина и 
зголемување на профитот и инвестициите. Целта е да се зголеми ефикасноста на 
производството и квалитетот и научните истражувања во тутунската индустрија со цел да се 
намали степенот. Оттука се веројатните негативни ефекти од пушењето врз здравјето на 
луѓето, во смисла на зголемена антипаганистичка пропаганда. Во духот на овие основни 
принципи на глобализацијата, во сферата на производството на тутун и цигари, тутунските 
компании се обединети (интегрирани) и затоа во светот се случуваат помалку 
мултинационални компании, но оние кои се глобализираат стануваат сè побитни. Во трендот 
на глобалните промени, националните организации кои имаат тутун треба да ја согледаат 
својата предност и шанса да се развијат и да го изберат начинот и формата за да се приклучат 
на овој неизбежен процес. Во овој труд ќе се обидеме да ги разграничиме потребите и 
перспективите што ги носи глобализацијата и можните последици од неприлагодувањето кон 
овие глобални трендови на тутунската индустрија. 
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Објавени трудови во меѓународно научно списание (21)  
2019 

5. Majhosev,Darko and KOTESKI,CANE and Jakovlev, Zlatko (2019) Instutional assumptions for 
the development of tourism in the Republic of Macedonia. SocioBrains, International scientific 
refereed online journal with impact factor (54). pp. 473-480. ISSN 2367-5721, 
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/21816 

Авторите во овој научен труд пишуваат за туризмот како светска класа и индустрија која е во 
голема експанзија. Ова се должи на повеќе фактори (правни, институционални, економски, 
социјални, културни, политички, религиозни и меѓународни). Во трудот се фокусираме и се 
обидуваме да одговориме на основното прашање за истражување: Колку е позитивно 
влијанието на институционалните претпоставки во Македонија врз развојот на туризмот? За да 
одговориме на оваа хипотеза за истражување, направена е анализа на институционалната рамка 
во Република Македонија. Во истражувањето започнато е од претпоставката дека неколку 
внатрешни фактори влијаат врз развојот на туризмот во Република Македонија, особено во 
институционалната рамка. Од анализата на институционалната рамка е утврдено дали и колку 
влијае на развојот на туризмот, т.е. се обиделе да ги најдат слабостите на институционалната 
рамка што го спречуваат поголемиот развој на туризмот. 
6. Dimitrov, Nikola and KOTESKI, CANE and Jakovlev, Zlatko and Taskov, 

Nako and Metodijeski, Dejan and Mitreva, Elizabeta and Magdinceva Sopova, 
Marija and Josheski, Dushko and Boskov, Tatjana and Angelkova, Tanja and Filiposki, 
Oliver (2019) Regional historical – geographical overview of tourism in the Republic of 
Macedonia. SocioBrains, International scientific refereed online journal with impact factor (54). 
pp. 103-113. ISSN 2367-5721, http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/21815 

Трудот претставува регионален историски и географски пресек на туризмот во Република 
Македонија. Опфатено е долго време од почетокот и развојот на туризмот до денес. Постојат 
неколку регионални поделби на туризмот присутни во различни периоди. Во анализата 
доминира регионалниот преглед на бројот на сместувачки капацитети и туристичката посета. 
Целта на истражувањето е аргументација за рангирање и вреднување на туристичките региони 
од првата нивна поделба до денес. 
7. KOTESKI, CANE and Dimitrov, Nikola and Jakovlev, Zlatko and Magdinceva Sopova, 

Marija and Josheski, Dushko and Boskov, Tatjana and Ristova, Cvetanka (2019) Terms of 
development of tourism in the Vardar region of the Republic of Macedonia. Socio Brains, 
International scientific refereed online journal with impact factor (54). pp. 222-231. ISSN 2367-
5721, http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/21814 

Авторите во оваа научна студија ги даваат условите за развој на туризмот во Вардарскиот 
регион во Република Македонија, туризмот во градот Велес, туристичките атракции, 
културните и социјалните манифестации во Велес, општините: Лозово, Чашка и Градско, 
археолошкиот локалитет Стоби, туризмот во градот Неготино, винскиот туризам во Неготино, 
туризмот во градот Демир Капија, винскиот музеј во Демир Капија, туризмот во градот 
Кавадарци, познати туристички атракции, културни манифестации, мистериозниот Алшар, 
туризмот во градот Свети Николе, познатите туристички атракции, културните манифестации 
во Вардарскиот регион на Република Македонија, верските објекти во вардарскиот регион, 
домашните и странските туристи во Вардарскиот регион во Република Македонија. 

8. KOTESKI, CANE (2019) Territorial organization, relevant - typical and tourist regional space 
spaces in the Black River basin in the Republic of Northern Macedonia. Knowledge - International 
Journal, Scientific Papers, 34 (3). pp. 701-706. ISSN 2545-4439, EBSCO, IF 2017, IF= 1.822 од 
11-13.10.2019,http://globalimpactfactor.com/knowledge-international-journal/,  
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/22689 

Авторот во научниот труд ја опфаќа и презентира: територијална организација, релјефни 
типови и туристички регионални единици во сливот на реката Црна во Република Северна 
Македонија. Црна Река има должина од 207 км, со вкупна сливна површина од 5 774,99 км2 , од 
кои 4 869,72 км2 припаѓаат на Република Северна Македонија, додека 905,27 км2 на Република 
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Грција. Со оглед на огромната важност на територијалната организација и олеснувањето за 
секојдневниот живот на населението во населените места и 13 општини, како и за развојот на 
туризмот, спроведени се теренски истражувања во периодот 2003-2018 година. Подготвени се 
и три тематски карти за територијална организација, релјефски тип и туристички регионални 
просторни единици во сливот на Црна Река во Република Северна Македонија. Методите што 
се користат во научното истражување се: географски, статистичко - математички, 
картографски и информативен. Резултатите се поволни за развој на урбаниот и руралниот 
туризам на населението што живее во населбите на сливот на Црна Река во Република Северна 
Македонија. 

9. Majhosev, Darko and KOTESKI, CANE (2019) UNESCO lists for the protection of natural and 
cultural heritage in the world and their impact on tourism development - case of the Republic of 
Northern Macedonia. Knowledge - International Journal, Scientific Papers, 34 (5). pp. 1265-1270. 
ISSN 2545-4439, EBSCO, IF 2017, IF= 1.822 од 11-
13.10.2019,http://globalimpactfactor.com/knowledge-international-journal/, 
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/22687 

Авторите пишуваат за УНЕСКО која е основана во 1946 година како специјализирана 
организација на ООН за заштита на светското природно и културно наследство, чија главна 
мисија е да го заштити, промовира и да ги промовира образованието, науката и културата на 
глобално ниво, односно да ги промовира и почитува човековите слободи и права. УНЕСКО 
има 195 земји-членки и 8 придружни членки. Република Северна Македонија, членка на 
УНЕСКО од 1993 година, со своите природни убавини и културното и историското наследство, 
се наоѓа на некои од наведените списоци. Охридскиот регион се најде на списокот на светско 
наследство од 1979 и 1980 година со своите универзални вредности, а во 2017 година беше 
номиниран од Комитетот за светско наследство на списокот за светско наследство во опасност 
од неконтролирано проширување на дивоградбите во забранетиот дел околу Езерото. 
10. KOTESKI, CANE (2019) Statistical - ethnographic and economic - functional regional spatial 

units in the Black River Basin in the Republic of Northern Macedonia. International Journal 
Knowledge, 35 (3). pp. 787-792. ISSN 1857-923X,EBSCO,IF2017,IF=1.822од13-
15.12.2019,http://globalimpactfactor.com/knowledge-international-journal/, 
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/23247 

Авторот во научниот труд елаборира и презентира: статистички - етнографски и економски - 
функционални регионални просторни единици во сливот на Црна Река во Република Северна 
Македонија. Црна Река има должина од 207км, со вкупна сливна површина од 5 774,99 км2, од 
кои 4 869,72 км2 припаѓаат на Република Северна Македонија, додека 905,27 км2 на Република 
Грција. Со оглед на огромната важност на територијалната организација и олеснувањето за 
секојдневниот живот на населението во населените места и 13 општини, како и за развој на 
туризмот, спроведени се теренски истражувања во периодот 2003 - 2019 година. Покрај тоа, 
подготвени се четири тематски карти за статистички, етнографски и економски - 
функционални регионални просторни единици во сливот на Црна Река во Република Северна 
Македонија. Методите што се користат во научната работа се: географска, статистичка - 
математичка, картографска и информативна. Резултатите се поволни за развој на урбан и 
рурален туризам на населението што живее во населбите на сливот на Црна Река во Република 
Северна Македонија. 
11. KOTESKI, CANE (2019) Geotectonic - valley and mountain regional spatial units in the Black 

River basin in the Republic of Northern Macedonia. Knowledge - International Journal, 
Scientific and Applicative Papers, 35.3. pp. 779-785. ISSN 1857-
923X,EBSCO,IF2017,IF=1.822од13-15.12.2019,http://globalimpactfactor.com/knowledge-
international-journal/, http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/23418 

Авторот во научниот труд ги опфаќа и презентира геотектонските, долинските и планинските 
регионални просторни единици во сливот на Црна Река во Република Северна Македонија. 
Црна Река има должина од 207 км, со вкупна сливна површина од 5 774,99 км2, од кои 4 869,72 
км2 припаѓаат на Република Северна Македонија, додека 905,27 км2 на Република Грција. Со 
оглед на огромната важност на територијалната организација и олеснувањето за секојдневниот 
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живот на населението во населените места и 13-те општини, како и за развој на туризмот, 
спроведени се теренски истражувања во периодот 2003 - 2019 година. Пет тематски карти 
подготвени се за геотектонските, долинските и планинските регионални просторни единици во 
сливот на Црна Река во Република Северна Македонија. Методите што се користат во 
научниот труд се географски, статистичко - математички, картографски и информативни. 
Резултатите се поволни за развој на урбаниот и рурален туризам на населението што живее во 
населбите во сливот на Црна Река во Република Северна Македонија.  

2018 
12. Dimitrov, Nikola and KOTESKI, CANE and Jakovlev, Zlatko (2018) Analysis tourist trends of 

the Republic of Bulgaria in the Republic of Macedonia. In: SocioBrains, International scientific 
refereed online journal with impact factor (41). pp. 130-137. ISSN 2367-5721, објавено 
17.02.2018, IF 2016 (SJIF) 4,922, IF 2015 (SIS) 0.932, IF 2015 (ESJI) 
0,741.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/19647 

Авторите во научниот труд опфаќаат повеќедецениски анализи на туристичките движења во 
Бугарија и во Македонија. Целта е преку статистиката за бројот на туристички ноќевања да се 
утврди динамиката на посетеноста, разумот и местата на живеење. Во трудот се 
идентификуваат фазите на животниот циклус во земјата како важна туристичка дестинација за 
туристите од Бугарија. Презентирани преку текст и графички резултати се препораките за 
надминување на проблемите со кои се соочува тековната туристичка посета на Р. Бугарија и Р. 
Македонија. 
13. Dimitrov, Nikola and KOTESKI, CANE and Jakovlev, Zlatko (2018) Ski centers (resorts) in 

the Republic of Macedonia. In: SocioBrains, International scientific refereed online journal with 
impact factor (41). pp. 326-334. ISSN 2367-5721, објавено 17.2.2018, IF 2016 (SJIF) 4,922, IF 
2015 (SIS) 0.932, IF 2015 (ESJI) 0,741.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/19645 

Авторите пишуваат дека Македонија е претежно планинска земја со голем потенцијал за развој 
на планинскиот туризам. Важните објекти за вршење на планинскиот туризам во Републиката 
Македонија се седум ски центри (одморалишта). Примарната цел на оваа студија е да се 
анализираат постојните скијачки центри во Македонија и можностите за подобар развој на 
планинскиот туризам во земјата. Анализата се заснова на квалитативен метод на истражување, 
главно преку истражување на секундарните извори на информации и лични разговори со 
службени лица и професионалци кои се длабоко вклучени во ски-туризмот. Наодите укажуваат 
на проблемите со кои се соочува сегашната мрежа од 7 ски-центри. Ние иницираме потреба да 
се изгради позиција меѓу креаторите за дизајнирање и развој на студии кои темелно ќе ја 
истражат практичната важност на ски-центрите како важна компонента на планинскиот и 
туризмот воопшто во Република Македонија.  

14. KOTESKI,CANE and Dimitrov,Nikola and Jakovlev,Zlatko (2018) Geographical position and 
physical geographic departments in the region Mariovo, as part of the flow of the Black River in 
the Republic of Macedonia. SocioBrains, International scientific refereed online journal with 
impact factor (41). pp. 270-278. ISSN 2367-5721, објавен на 17.2.2018, IF 2016 (SJIF) 4,922, IF 
2015 (SIS) 0.932, IF 2015 (ESJI) 0,741.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/19582 

Авторите пишуваат за границите, големината и географската положба на Мариовскиот регион, 
физичките географски карактеристики на Mариовскиот регион, геолошката структура и 
тектоника, релјефните карактеристики, климатските, хидрографските и педолошките 
карактеристики кои се обработени во научниот труд. Научниот труд е финансирана од 
универзитетскиот истражувачки проект „Можности и перспективи за развој на туризмот во 
реката Црна Река“, Универзитет Гоце Делчев - Штип. 

15. Dzogovic, Anela and KOTESKI, CANE and Muharemi, Rialda (2018) Policy implementation 
and tourism development in Kosovo.SocioBrains, International scientific refereed online journal 
with impact factor (41). pp. 138-144. ISSN 2367-5721, објавен на 17.2.2018, IF 2016 (SJIF) 
4,922, IF 2015 (SIS) 0.932, IF 2015 (ESJI) 0,741.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/19583 

Целта на авторите е  секоја политика да биде тесно усогласена акција за да се постигнат 
одредени цели. Во согласност со претходно наведеното, може да се дефинира и економската 
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политика како државна активност која, според утврдените цели, влијае на економската 
активност т.е. да се промени однесувањето на економските агенти во посакуваната насока. 
Како посебен сегмент на општата економска политика може да се гледа туристичката 
политика. Туристичката политика е свесно фокусирана на поставување цели и утврдување на 
ресурси што ќе ги активираат сите економски и социјални функции на туризмот. 

16. Bresa, Naser and KOTESKI, CANE and Dimitrov, Nikola and Jakovlev, Zlatko (2018) Rural 
tourism and its development in Prizren area.SocioBrains, International scientific refereed online 
journal with impact factor (41). pp. 145-150. ISSN 2367-5721, објавен на 17.2.2018, IF 2016 
(SJIF) 4,922, IF 2015 (SIS) 0.932, IF 2015 (ESJI) 0,741.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/19584 

Целта на авторите е со овој труд е да се презентира и провери бројот на локалните и 
меѓународните туристи во еден од хотелите што се наоѓа во периферијата на градот и има 
извонредна клиентела. Податоците се земени од сигурни извори од персоналот на хотелите (кој  
беше многу љубезен) за да се прикаже генералниот број  туристи во овој хотел. Овие резултати 
се рафинирани и споредуваат во време и со квантитативно ниво. Добиените резултати се 
множат во аритметички систем каде што беше овозможена идентификација на општиот број на 
годишните туристи во овој хотел, меѓународни и локални туристи. Потврдените резултати од 
посетеноста на локалните и меѓународните туристи покажуваат дека руралните хотели во 
моментот се почести од локалното население и систематски продолжува да се зголемува. Ова 
покажува дека секојдневно се зголемува бројот на локални туристи, не исклучувајќи го и 
меѓународниот туризам. 

17. KOTESKI, CANE and Dimitrov, Nikola and Jakovlev, Zlatko (2018) Functional importance of 
the municipal center and characteristics of socio - geographic and economic developments for 
tourism development in municipality Novaci - as part of the flow of the Black River in the Republic 
of Macedonia. SocioBrains, International scientific refereed online journal with impact factor (42). 
pp. 1-8. ISSN 2367-5721, објавен 14.3.2018, IF 2016 (SJIF) 4,922, IF 2015 (SIS) 0.932, IF 2015 
(ESJI) 0,741.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/19730 

Во научниот труд авторите зборуваат за социо-географските карактеристики, географската 
положба и историскиот развој на селото, с.Новаци, неговото функционалното значење на 
општинскиот центар, оддалеченоста на руралните населби од централните населби, руралните 
населби и динамиката на руралното население, институционалната инфраструктура на 
руралните населби, карактеристиките на економските одлики за развој на општина Новаци, 
земјоделството, големината на земјоделското земјиште во селата по населени места, 
сточарството, шумарството, ловот и риболовот, индустријата, сообраќајот и туризмот. 

18. Ristova, Cvetanka and KOTESKI, CANE and Dimitrov, Nikola and Jakovlev, 
Zlatko (2018) Analysis of the possibility of developing the timesharing hotel industry in the 
Republic of Macedonia. SocioBrains, International scientific refereed online journal with impact 
factor, 5 (52). pp. 31-35. ISSN 2367-5721, објавен 17.12.2018, IF 2016 (SJIF) 4,922, IF 2015 
(SIS) 0.932, IF 2015 (ESJI) 0,741.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/20980 

Авторите пишуваат за Timesharing кој е форма на слободно време за патување, што им 
овозможува на туристите да купат дел од одмор. Индустријата потекнува од продажбата на 
часовници, систем во кој клиентот може да поседува дел од имотот што им овозможи да 
останат во имотот за времетраењето на сегментот. Целта на овој труд е да се анализира 
историјата на развојот на индустријата за часовници и да се испита влијанието што го направи 
врз индустријата за туризам и угостителство во целина. Покрај тоа, трудот нуди преглед на 
можноста за развој на простории за тајминг во Р.Македонија, како и за предностите и 
недостатоците на поседување на објекти за размена на часови. 

19. Ristova, Cvetanka and KOTESKI, CANE and Dimitrov, Nikola and Jakovlev, 
Zlatko (2018) Defining the timesharing hotel industry.SocioBrains, International scientific 
refereed online journal with impact factor, 5 (52). pp. 26-30. ISSN 2367-5721, објавен 
17.12.2018, IF 2016 (SJIF) 4,922, IF 2015 (SIS) 0.932, IF 2015 (ESJI) 
0,741.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/20981 
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Авторите пишуваат за индустријата за тајминг која е една од најмалку развиените аспекти на 
хотелското сместување и во исто време новина во туристичкиот пазар. Зачнувањето и неговите 
карактеристики во голема мерка влијаат на фактот дека тој претставува сериозен конкурент на 
некои од формите на класичните хотелски капацитети и деловни активности. Под поимот 
timeharing ние подразбираме време да се користи хотелскиот објект поделен на таканаречени 
единици - интервал за мерење на часови. Тајмингот е создаден како резултат на прилагодување 
на понудата на барањата на туристите кои заминаа од класичното и традиционалното хотелско 
сместување. 

20. Trajkova, Marija and Jakovlev, Zlatko and KOTESKI, CANE and Dimitrov, 
Nikola (2018) Alternative forms for development of tourism in the municipality of 
Berovo. SocioBrains, International scientific refereed online journal with impact factor (52). pp. 
93-96. ISSN 2367-5721, објавен 17.12.2018, IF 2016 (SJIF) 4,922, IF 2015 (SIS) 0.932, IF 2015 
(ESJI) 0,741.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/21091 

Целта на авторите во овој труд е да се презентираат и анализираат алтернативните форми за 
развој на туризмот во општина Берово. Овие форми на туризам се развиваат од туристичките 
ресурси кои им се достапни на општина Берово и вклучуваат планински климатски лековит 
туризам, викенд-пикник, лов, риболов, транзит и рурален, верски и манифестиран туризам. 
Имајќи ја предвид комплексноста на самиот туризам, важно е да се анализираат неговите 
различни елементи како географска положба, природно-географски карактеристики 
комбинирани со значајни монументални антропогени вредности за да се најде реалната 
вредност на анализираниот простор. 
21. KOTESKI, CANE and Dimitrov, Nikola and Jakovlev, Zlatko (2018) Analysis of the Main 

Characteristics of the Population in the Mariovo Region as Part of the Crna Reka Basin in the 
Republic of Macedonia. Journal of Tourism and Hospitality Management, David Publishing 
Company, 6 (2). pp. 73-88. , објавенво март – април 31.4.2018, 
http://www.tourism.davidpublishing@hotmail.com ,  Indexing: EBSCO, IF= 0.180, 
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/20121 

Во научниот труд, авторите пишуваат за демографското празнење, проблем кој се третира како 
главен проблем. Мариовскиот регион се наоѓа во југоисточниот дел на Република Македонија, 
регион што зафаќа површина од 828 км2, во кој Општина Витолиште опфаќа вкупна површина 
од 495 км2 и Општина Старавина со вкупна површина од 333 км2, регион во кој има 25 селски 
населби, Општина Витолиште има 14 села и Општина Старавина има 11 села, регион кој 
изгуби повеќе од 95 % од нејзиното население во периодот од 1961 до 2002 година преку разни 
миграции во поблиските градови во државата и дел остави како економски мигранти во други 
земји. Целта на овој научен труд е да обезбедат одговори на прашања како да се запре 
уништувањето на овој регион и како да се ревитализира овој регион и да се натераат луѓето 
повторно да живеат во овој простор. Користените методи на студии вклучуваат: географски 
методи, статистичко-математички методи, картографски методи, информативни методи, 
кабинетско-лабораториски методи и теренски истражувања направени во периодот од мај до 
јуни 2003 година. Во трудот се работи за следново: нумерички и природно движење на 
населението, миграции, население по возраст и пол, територијална распределба на 
населението, национална структура и образовни карактеристики на населението. На крајот на 
истражувањето наодите вклучуваат причини, последици и мерки за негова ревитализација во 
наредните 10 години од Мариовскиот регион, како дел од сливот на Црна Река во Република 
Македонија. 

2017 
22. KOTESKI,CANE and Majhosev,Darko and Jakovlev,Zlatko (2017) Possibilities for the 

development of rural tourism in the Republic of Macedonia. (JPMNT) Journal of Process 
Management – New Technologies, International, 5 (2). pp. 18-
24.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/17768 

Авторите пишуваат за руралниот туризам кој, како дел е од целокупната туристичка понуда во 
Македонија и кој моментно напредува. Речиси секоја туристичка понуда од сите туристички 
агенции содржи, меѓу другото, и посета на интересни рурални туристички области. Овој вид 
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туризам е важна алтернативна форма на туризам што нуди повисоко ниво на задоволување на 
потребите на современиот човек што урбаниот животен стил не е во состојба да ги задоволи. 
Динамичниот и стресен живот во урбаните области придонесува луѓето кои бараат мирни 
области далеку од урбаните центри кои со своите природни потенцијали им нудат на 
модерните и малку уморни квалитетни содржини на човекот за релаксирање и одмор. Овие 
рурални области,  се идентификуваат со одредени географски региони кои имаат природна 
убавина, историски знаменитости и културни настани што се важен фактор за развој и 
промоција на руралниот туризам. Современите претприемачи го гледаат руралниот туризам 
како економски развој на руралните области, што носи значителни приходи за семејствата кои 
се занимаваат со ваков вид туризам, а, исто така, и како значаен фактор за задржување на 
населението во овие рурални области. Научниот труд содржи концептуално определување и 
дефинирање на руралниот туризам, типовите за рурален туризам и го задржува профилот на 
посетителите на рурален туризам. Вториот дел од научниот труд ја анализира состојбата со 
руралниот туризам во Македонија, особено правната рамка за развој на руралниот туризам, 
институционалната рамка, човечките ресурси, сместувачките капацитети и угостителските 
објекти, можностите за финансирање, промотивните активности и сл. 

2016 
23. Jakovlev, Zlatko and Arnaudova, Blagica and KOTESKI, CANE and Dimitrov, 

Nikola (2016) Conditions and perspectives for development of the tourism in Dojran as well as 
Dojran Lake. (JPMNT) Journal of Process Management – New Technologies, International, 4 
(2). pp. 12-16. ISSN 2334-7449, објавен 19.5.2016, http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/15869 

Авторите пишуваат за поволната локација, климата, како и за природните ресурси кои се 
основни услови за развој на туризмот во една област. Богатството од историското минато, со 
видливи белези во сегашноста, негувањето на традицијата и културата и, исто така, 
императивот за модернизација на основните и непотребните ги надополнуваат природните 
ресурси  водат до огромен потенцијал за развој на туризмот. Имајќи ја предвид добивката, 
неспорно е дека се остварува преку туризмот, следствено на ова, подобар туризам води кон 
подобар приход. Од горенаведеното во овој научен труд ќе ги опишеме Дојран и Дојранското 
Езеро, како и можностите за развој и афирмирање на туристичкиот потенцијал на оваа област. 
Преку условите што се присутни, перспективите и апетитите за зголемување на атракцијата ќе 
го претставиме овој македонски бисер што се наоѓа во југоисточниот дел на Република 
Македонија како туристичка дестинација која вреди да се посети. 
24. KOTESKI, CANE and Jakovlev, Zlatko and Soltirovska, Dragana (2016) Wine and wine 

tourism in Macedonia. (JPMNT) Journal of Process Management - New Tehnologies, 
International, 4 (3). pp. 8-11. Објавен 20.8.2016, http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/16320 

Авторите пишуваат за виното (латински: vinum) кое е алкохолен пијалок добиен со 
ферментација на грозје, плод на лозово растение. Во Европа, според законските прописи, 
виното е производ добиен исклучиво со целосна или делумна ферментација на свежо грозје, 
каранфилче или од грозје. Трансформацијата на грозјето во вино се нарекува винификација. 
Науката за виното се нарекува енологија. Во некои други делови на светот, зборот вино може 
да важи за алкохол добиен од други видови овошје. Овие вина се нарекуваат овошни вина или 
носат име  на овошјето кое се користи за добивање на вино (на пример, јаболково вино). 
Винскиот туризам е еден вид туризам што вклучува посета на винарии, дегустација, 
консумирање и купување вино, обично директно од производителот. Овој вид туризам 
вклучува посети на винарии, лозја и ресторани познати по специјални локални вина, како и 
организирани вински тури, посети на вински фестивали и други специјални настани. Многу 
вински региони ширум светот да го промовираат овој туризам затоа што влијае многу 
позитивно на локалната економија. Во овие региони, лозарството и угостителските 
организации со години потрошиле значителни ресурси за промоција на винскиот туризам. 
Винскиот туризам во мојата земја се почитува и е со силен раст. 

25. Dimitrov, Nikola and KOTESKI, CANE and Jakovlev, Zlatko and Angelkova, 
Tanja and Metodijeski, Dejan and Josheski, Dushko (2016)Valorization of the Pelister National 
Park (Macedonia) for hiking, sport, education and recreational tourism. International Scientific 
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Journal Turizam (ISJT), 20 (3). pp. 141-152. ISSN 1450-6661 / 1821-1127, Објавен Октомври. 
2016, http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/16968 

Во овој научен труд авторите пишуваат за Националниот парк Пелистер кој е најстариот парк 
во Македонија и е основан во 1948 година. Паркот има изобилство на природни и антропогени 
географски одлики. Пешачењето, заедно со спортот, образованието и рекреативниот туризам 
се водечка атракција за туристите во паркот, што е очигледно од системот на патеки погодни за 
овие активности. Паркот има голем потенцијал да ги усогласи потребите на различни 
корисници. Трудот се заснова на емпириско истражување и преглед на релевантна литература. 
Емпириското истражување беше спроведено на примерок од 124 испитаници со цел да се 
покаже потенцијалот за развој на планински, спортски, едукативен и рекреативен туризам. 
Истражувањето вклучува интервјуа со алпинисти - претседатели на планинарски организации 
во Битола и менаџерски тим на Пелистер. Преку истражувањето ги цениме елементите што се 
однесуваат на привлекување посетители за спорт и рекреација, како и на елементите на 
влијание и управување со природните ресурси во Националниот парк „Пелистер“. Резултатите 
покажале дека Националниот парк најмногу се вежбал за алпинизам и качување. Од спортски 
активности, оние во кои доминираа, се: скијање, нордиско трчање и велосипедизам. Исто така, 
Паркот е место за едукација и место со потенцијал за развој на здравствениот туризам. 

Објавени трудови во стручно (научно популарно) списание во земјава (8): 
2018 

26. Dzogovic, Anela and KOTESKI, CANE (2018) Development of urban (city) tourism in 
Kosovo. International scientific journal Micro Macro & Mezzo Geo Information (10). pp. 38-
45.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/20179 

Со цел целосно да ги разбереме овие концепти, авторите прво го дефинираат туризмот, а потоа 
и урбаниот (градски) туризам. Затоа туризмот може да се дефинира како активност со која 
човекот може да ги реализира и да ги подобри своите карактеристики, т.е. карактеристиките на 
нивната хуманост од кој било поглед, а освен тоа, тој се гледа и како збир на врски и појави 
кои произлегуваат од престојот на посетителите на разни туристички дестинации кои не се 
однесуваат на нивниот престој и дека тие остануваат таму за рекреација и задоволство, наместо 
да заработуваат профит. Урбаниот туризам ги вклучува сите форми на туризмот и услуги што 
се случуваат во урбаните области кои влијаат на спроведувањето на разни културни настани, 
манифестации, спортско - рекреативни елементи и др. Урбаниот туризам е сè поважна област 
на економска активност и, како таков, треба да има и попропорционално ниво на развој. За да 
можат туристите да бидат задоволни од туристичка дестинација, ние мораме да ги задоволиме 
нивните потреби и да им обезбедиме најдобри услови за да се чувствуваат како дома. Покрај 
ова, важно е да се спомене и културниот туризам како многу важен во презентирањето на 
културните настани на Косово кое има поволна клима и повеќе природни, културни и 
историски ресурси што претставува основа на неговите туристички ресурси. 

27. KOTESKI,CANE and Jakovlev,Zlatko and Dimitrov,Nikola (2018) Programming of animation 
of visitors during their tourist stay in the basin of Black River in the Republic of 
Macedonia. Economic Development, Journal of the Institute of Economics - Skopje (1-2). pp. 139-
147. ISSN 1857-7741, објавен 30.6.2018, http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/20206 

Авторите пишуваат дека ова истражување има научна и практична намена. Научната цел се 
однесува на одредени теоретски сознанија за посетителите на анимации кои го посетуваат 
сливот на Црна Река во Република Македонија. Практичната цел е поврзана со имплементација 
на теоретското знаење во пракса. Предметот на ова истражување е: Анимација на посетителите 
за време на туристичкиот престој во сливот на Црна Река во Република Македонија. Во 
предметот на ова истражување се анализираат термините што треба да бидат оперативни: 
анимација во туризмот, програмирање на анимацијата во сливот на Црна Река во Република 
Македонија Во ова истражување на дефинираниот предмет за истражување ги искористивме 
следниве методолошки техники: истражување, метод на скалирање и статистички метод. 
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2017 
28. Jakovlev, Zlatko and Dimitrov, Nikola and KOTESKI, CANE and Serafimova, 

Mimoza (2017) Sport tourisam as the most important alternative form of tourism - strategies and 
challenge. Economic Development, Journal of the Institute of Economics - Skopje. ISSN 1857-
7741, објавен 19.12.2017.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/18799 

Авторите пишуваат дека иако туризмот не е спортска гранка, опфаќа многу спортски 
активности (спортска рекреација, спортски настани итн.). Може да се заклучи дека туризмот и 
спортот се меѓусебно поврзани феномени. Врската меѓу нив датира од раните почетоци на 
нивниот развој. Сепак, односот помеѓу нив во современите услови значително се промени. 
Денес, како резултат на глобализацијата доаѓа до нивна поврзаност и развој на спортскиот 
туризам. Оваа алтернативна форма на туризам е важен двигател на туризмот во целина, што се 
потврдува со податоците на Светската организација за туризам дека повеќето средства се 
потрошени за оваа алтернативна форма на туризам. Туристите сè повеќе се одлучуваат да 
патуваат со цел да се возат и претпочитаат. Посебно е патувањето надвор од границите на 
земјата со цел да се погледне спортска игра, да се оди на скијање, крстарење и сл. што, од една 
страна, да ги активира туристите, но од другата страна, и да се релаксира и анимира туристот. 
Во западните земји развојот на спортскиот туризам е голем, тоа не е случај со балканските 
земји. Имајќи ги предвид искуствата на развиените земји, посебен акцент треба да се стави на 
развојот на спортскиот туризам. Оваа форма на туризам е врската за започнување на развој на 
една сосема нова индустрија која цвета и која се стреми кон современиот свет и глобалната 
економија. 

2016 
29. Jakovlev,Zlatko and Serafimova,Mimoza and KOTESKI,CANE (2016) Etepreneurship and 

cultural animation in toursm. Economic Development (1-2/20). pp. 379-391. ISSN 1857-7741, 
објавен 1.7.2016, http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/16031 

Во овој труд авторите пишуваат дека претприемништвото е комплициран процес што во 
културно-забавната анимација на туризмот станува уште покомплициран. Во современиот 
туризам, културно-забавната анимација е на исто ниво како и храната и сместувањето. Оваа 
анимација придонесува за да се избегне монотонијата и здодевноста на гостите / посетителите. 
На посетителите им е потребно пренасочување и динамика за време на нивниот туристички 
престој. Нема ништо погубно за нив како самото чувство на здодевност. Целиот феномен на 
забава и пренасочување е многу релевантен и карактеристичен за човекот и ги има своите 
корени во потребата од промена затоа што пренасочувањето не е ништо друго, туку еден вид 
промена во активностите. 

30. KOTESKI, CANE and Dimitrov, Nikola and Jakovlev, Zlatko (2016) Влијание на 
архитектурата, црквите, народната носија, соборските песни и ората врз развојот на 
бањскиот туризам во штипско Ново Село. Bulletin of Papers ASA - 2008-2009. pp. 45-51. 
ISSN 0352-3497, http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/16933 

Авторите пишуваат дека туристичкиот сообраќај овозможува туристичката услуга да добие и 
конкретна општествена употреблива вредност. Со тоа самиот сообраќај учествува во 
создавањето на вредноста на туристичкит производ. Исто така, сообраќајот е значаен и во 
однос на транспортот на стоки и пренесување на вести, информации и пари. Во туризмот 
положбата на сообраќајниот фактор битно се разликува од она што овој фактор ја има во 
другите дејности. 

31. KOTESKI, CANE and Dimitrov, Nikola and Jakovlev, Zlatko (2016) Состојба на 
македонската сообраќајна мрежа и нејзиното влијание врз меѓународниот 
сообраќај. Bulletin of Papers ASA - 2008-2009. pp. 53-69. ISSN 0352-3497, 
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/16934 

Туристичкиот сообраќај овозможува туристичката услуга да добие и конкретна општествена 
употреблива вредност. Со тоа самиот сообраќај учествува во создавањето на вредноста на 
туристичкит производ. Исто така, сообраќајот е значаен и во однос на транспорт на стоки и 
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пренесување на вести, информации и пари. Во туризмот положбата на сообраќајниот фактор 
битно се разликува од она што овој фактор ја има во другите дејности. 

2015 
32. Josheski,Dushko and KOTESKI,CANE and MagdincevaSopova,Marija (2015) Tobin's q Q and 

R&D investment in CESEE countries.CEA Journal of Economics, 10 (1). pp. 81-98. ISSN 1857-
5250, објавен на 11.11.2015, http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/14221 

Авторите во овој труд го третираат прашањето за инвестирање во Тобин и истражувањето и 
развојот се предмет на истражувањето. Количникот на Тобин е изведен од односот на 
пазарната вредност (пазарната капитализација на котираните компании со исклучок на 
инвестициските компании и меѓусебните фондови) и заменската вредност на капиталот 
користен во производството (прилагодена заштеда: потрошувачка на фиксен капитал). 
Понатаму, влијанието на демократијата ги индексира политичките права на Фридом Хаус и 
граѓанските слободи на Фридом Хаус како прокси за демократија, заедно со некои варијабли 
поврзани со владата, како и други макроекономски променливи. Основната идеја на овој труд е 
изведена од стрелката ZviGriliches која за првпат ја воведе производствената функција што ја 
поврзува пазарната вредност на фирмите, материјалните и нематеријалните средства. Овој 
модел, исто така, може да се примени во мала и едноставна Кејнзијанска рамка, каде промената 
на капиталот (инвестиција) е функција на разликата помеѓу реалното q и нормалното т.е. 
нормално q = 1 и некоја природна стапка на раст (всушност, вклопени вредности на растот на 
производството), кога q = q = 1 инвестиција е еднаква на заштеда, т.е. постои макроекономска 
рамнотежа. Во емпирискиот дел, теориите беа тестирани врз основа на податоци од примерок 
од 12 земји на СЕСЕЕ. 
33. Serafimova, Mimoza and Jakovlev, Zlatko and KOTESKI, CANE (2015) Intra-

entrepreneurship management in tourist organizations in the east region of R. 
Macedonia. Economic Development, Journal of the Institute of Economics - Skopje (3). pp. 335-
346. ISSN 1857-7741, објавен декември 2015, http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/14899 

Овој труд од авторите е насочен кон главните резултати од истражувањето започнато со 
вработените  во туризмот и угостителството во Р. Македонија. Згора на сè, во трудот постои 
идеја да се процени моменталната состојба на интрапретприемништвото, вештините и 
способностите на вработените во туристичката област и да се откријат најдлабоките пречки за 
развој на нивното претприемништво во туристичкиот сектор. За таа цел, дистрибуиран е само 
административен прашалник помеѓу раководителите и вработените кои работат во 
туристичките агенции и предмети на повеќе локации во Р. Македонија. Покрај тоа, во трудот 
има неколку конкретни стандарди со кои имплементацијата ќе го олесни процесот на ефикасно 
внатрешно управување, што ќе ги натера менаџерите и вработените да се соочат со секторот за 
туризам и туризмот во Р. Македонија. Придонесот на овој труд е дека решението на ова 
прашање ја прави недоволно развиената академска работа во Р. Македонија во овој сегмент 
побогата. 

Труд објавен во зборник од трудови на стручен собир во странство (3): 
2019 

34. KOTESKI, CANE and Magdincheva, Marija (2019) SMEs in the development of tourism in the 
area of the Crna Reka basin in the Republic of Macedonia. In: 4th International Scientific 
Conference, Tourism in function of development of the Republic of Serbia, - Tourism as a 
Generator of Employment, 30 May-01 June 2019, Vrnjacka Banja, Republic of Serbia., 
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/22096 

Авторите пишуваат за современите и динамични работни услови кои укажуваат на 
предизвикот за малите и средни претпријатија кои се карактеризираат со можност за брзо 
прилагодување кон промените, можностите и потребите на потрошувачите. Предметот на 
истражување во овој научен труд се фокусира на согледување на влијанието на малите и 
средни претпријатија во развојот на туризмот во областа на сливот на Црна Река. Од 
географска точка, Црна Река поминува низ 13 општини во југозападниот дел на Република 
Македонија и зафаќа површина од 4869,72 км2. Природните убавини, чистата околина, 
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манастирите, манифестациите, традиционалната храна и локалните ресурси се предуслови за 
развој на туризмот ги среќава малите и средни претпријатија во овој регион. Предметот на 
истражувањето во овој труд е насочен кон согледување на потребата од примена на иновативен 
пристап при креирање на оригинална понуда за туризмот. Преку анализата, ќе се потврди 
основната хипотеза дека МСП се поттикнувачи на развојот на туризмот во овој регион. 

2017 
35. Dimitrov, Nikola and KOTESKI, CANE (2017) Analysis tourist trends of the Republic of 

Serbia in the Republic of Macedonia. In: The Second International Scientific Conference 
“Tourism in function of development of the Republic of Serbia - Тourism product as a factor of 
competitiveness of the Serbian economy and experiences of other countries, 01-03 June 2017, 
Kragujevac, Serbia.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/17886 

Авторите истакнуваат дека трудот опфаќа децении на анализа на туристичките движења од 
Србија во Македонија. Целта е преку статистика за бројот на туристички ноќевања да се 
утврди динамиката на посетеноста, разумот и местата на живеење. Трудот ги идентификува 
фазите на животниот циклус во земјата како важна туристичка дестинација за туристите од 
Србија. Презентирањето преку текстуални и графички резултати се препораки за надминување 
на проблемите со кои се соочува тековната туристичка посета на Р.Србија и Р. Македонија. 

2016 
36. KOTESKI, CANE and Dimitrov, Nikola and Jakovlev, Zlatko and Petrov, Nikolco (2016) Cruise 

as part of water transport - development and challenges. In: Proceeding papers of the Fifth 
International Scientific Conference ”Geografical sciences and education", 4-5 Nov 2016, Shumen, 
Bulgaria.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/18065 

Авторите во овој научен труд пишуваат за сообраќајот кој овозможува патување, размена на 
идеи и добра можност за проширување на знаење и сл. Денес туризмот се користи од сите 
видови на сообраќај, а учеството на одредени видови во вкупните туристички патувања варира 
во зависност од оддалеченоста на пазарот на емитетивни туристички дестинации. Овој труд ќе 
обезбеди соодветен преглед на меѓународните патишта или крстарење како гранка, а целта се 
дискутира за економските импликации на индустријата за крстарење, безбедност и трендови. 
Научниот труд е напишан и обработен со соодветна стручна литература и материјал собран и 
обработен од веб-страници релевантни за темата. Темата ќе ни овозможи преглед на 
индустријата за крстарење од почетокот до современите трендови, растот на индустријата, 
нејзината еволуција и најважните дестинации за крстарење. Во статистиката и табелите може 
да се забележи значителен напредок во крстарењето, растот на бројот на патници, развојот на 
бродоградбата и предвидувањата за иднината и мултипликативната функција што ја игра во 
целокупната економија. 
 

Труд објавен во зборник од трудови на стручен собир во земјава, на домашни и 
странски симпозиуми, конференции и конгреси(15): 

2019 
37. KOTESKI, CANE (2019) Rural settlements in the basin of the Black River and their knowledge 

for tourism development in the Republic of Northern Macedonia. In: Challenges of tourism and 
business logistics in the 21st century »ISCTBL 13.09.2019«, 13 Sept 2019, Stip, Republic оf 
North Macedonia.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/22515 

Целта на истражувањето на научниот труд е да се претстават руралните населби и нивната 
надморска височина во општините во сливот на Црна Река и нивната важност за развој на 
туризмот. Сливот на Црна Река е просторно подрачје кое се протега во две држави во 
југозападниот дел на Република Северна Македонија и северниот дел на Република Грција, чии 
граници се природно јасно дефинирани. Сливот на Црна Река во Република Северна 
Македонија се протега помеѓу 40º 51'56 and и 41º 36'20  с.ш и 20º 56'45 и 22º4'58 и.г.ш. 
Вкупната должина на Црна Река е 207 км2, со вкупна површина од сливно подрачјето (и во 
двете држави) од 5.774.99 км2, од кои на Република Северна Македонија и припаѓа најголемиот 
дел од 4.869,72 км2, додека на Република Грција и припаѓа 905,27 км2. Во научниот труд, 335 
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селски населби се обработуваат во 13 општини во сливот Црна Река во Република Северна 
Македонија и уште 50 селски населби и градот Лерин се лоцирани во соседна Република 
Грција. Да се види колку се наоѓаат просторно и кои селски населби се наоѓаат во сливот на 
Црна Река во двете држави. Користени се методите на интервју, разговор, картографски 
методи, информативни методи, табели и сл. Резултатите добиени од истражувањето укажуваат 
дека постојат поволни услови за развој на туризмот во сливот на Црна Река. 
38. Dzogovic, Anela and KOTESKI, CANE (2019) Role and importance of the development of 

contemporary tourism in the Peja. In: Challenges of tourism and business logistics in the 21 st 
century, The 2nd international scientific, 13 Sept 2019, Stip, Republic оf North 
Macedonia.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/22523 

Авторите пишуваат од аспект на побарувачката за туризам, кога се размислува за современ 
развој на туризмот можеме да забележиме дека можат да бидат погодени од разни промени 
што ја придружуваат туристичката понуда. Затоа, познат е голем удел на селективни форми на 
туризмот во светот, како и во Пеќ. Меѓу најпознатите се: планинскиот туризам, културниот 
туризам, урбаниот туризам, руралниот туризам и здравствениот туризам. Користејќи ја 
модерната технологија тие ни помагаат да имаме подобар увид во работењето на сите субјекти 
од секторот за туризам. Ги потенцираме природните убавини на градот Пеќ, кои овозможуваат 
развој на туризмот во текот на целата година, што значи дека во текот на сезоната има 
различни атракции, а на овој начин се зголемува вниманието и интересот на туристите. Секој 
турист избира туристичка дестинација врз основа на одредени информации што ги има, а може 
да ги добие и туристичките агенции или преку интернет. Градот има културни и историски 
вредности како што се: џамии, кули, цркви, музеи, паркови и други што биле изградени пред 
многу години. Врз основа на ова, можеме да кажеме дека имаме голем потенцијал за подобар 
развој. 

2018 
39. KOTESKI,CANE and Dimitrov,Nikola and Jakovlev,Zlatko (2018) Картографско 

претставување на геолошката и геоморфолошката градба (тектониката) на Мариово и 
Раечка Котлина како дел од сливот на Црна Река. In: Здружение Пелагонски културно-
научни средби при Општина Новаци, Осумнаесетта Пелагонска културно-научна средба, 
13 Oct 2018, Новаци, Република Северна Македонија 
.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/22655 

Авторите во научниот труд претставиле две тематски карти кои се специјално изработени за 
геолошката градба на карпите кои се најмногу застапени во регионот на Мариово и и Раечка 
котлина како: гнајсеви, шкрилци, мермери и мешана серија. Исто така, изработена е и тематска 
геоморфолошка карта за (тектониката) на регионот Мариово и Раечка котлина. 

2017 
40. Dimitrov, Nikola and Markoski, Blagoja and Petrevska, Biljana and KOTESKI, 

CANE (2017) Mountain tourism in Macedonia: assessment of the National Park “Pelister”. In: 
Geobalcanica 2017, 20-21 May, 2017, Skopje, 
Macedonia.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/18109 

Авторите пишуваат дека Р. Македонија, како планинска земја, има извонредни природни 
предуслови и можности за развој на планинскиот туризам. Иако поседува различни видови на 
сместувачки капацитети (планинари и куќи; објекти за деца и млади, стручни лица, пансиони и 
сл.), Р. Македонија се соочува со многу предизвици. Трудот го испитува моменталното ниво на 
развој на планинскиот туризам со елаборирање на случајот на Националниот парк „Пелистер“ - 
Битола (Р. Македонија). Анализата се заснова на квалитативен метод на истражување и 
вклучува: а) анкета и интервјуа со планинари и одговорни лица за развој на планинскиот 
туризам и б) секундарна анализа на податоците, со прегледување на литературата. Општо, 
беше заклучено дека оценетиот национален парк има бројни слабости што треба да се решат и 
разни длабоки ограничувачки фактори кои го спречуваат неговиот развој на туризмот. Сепак, 
по сегментирана и прилагодена промоција, Националниот парк „Пелистер“ може да добие 
многу економски придобивки, со што ќе се надмине сегашната варористичка валоризација на 
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туризмот и во исто време, може да го поттикне развојот на планинскиот туризам во Р. 
Македонија. 
41. KOTESKI,CANE and Jakovlev,Zlatko and Miteva,Ivana (2017) Истражување на 

туристичката понуда на тиквешкиот регион. In: Втора меѓународна научно-стручна 
конференција ,,Состојби и перспективи во туризмот, економијата и бизнис логистиката“, 
27 May 2017, Stip, Macedonia.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/18651 

Авторите во овој труд ја опфатиле туристичката понуда на Тиквешкиот регион, дали тој е 
способен да ја задоволи потребата на сегашните, како и на идните туристи. Во истражувањето 
се опфатени неколку клучни сегменти за туризмот и како тие ја задоволуваат потребата на 
туристите во овој регион, колку и како се застапени сместувачките и угостителските објекти, 
дали туристичката дестинација е сообраќајно достапна за туристите и дали може да ја задоволи 
потребата за анимација на туристите и што може да понуди за тоа прашање. Опфатени се 
неколку поважни споменици на културата како и природни убавини кои се клучен фактор за 
развој на туризмот во овој регион. 
42. Majhosev, Darko and KOTESKI, CANE (2017) Analysis of the number of overnight stays and 

the number of foreign tourists in the Republic of Macedonia in the period 2006-2015. In: First 
international scientific conference "Challenges of tourism and business logistics in th 21st 
century", 24-25 Oct 2017, Gevgelija, Macedonia.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/19239 

Авторите во овој труд анализираат два аспекта на сообраќајот на странските туристи во 
Република Македонија. Првиот аспект се однесува на бројот на странски туристи кои 
престојуваат во текот на ноќевања меѓу 2006 и 2015 година, додека вториот аспект го 
анализира бројот на туристи кои ја посетија Р. Македонија по земји. Во овој труд е одговорено 
на прашањето: дали бројот на туристи во овој период се зголемил, намалил или го одржувал 
истото ниво, како и бројот на дојдовни туристи од секоја земја. Нашето истражување работи на 
основна претпоставка дека бројот на странски туристи постојано се зголемувал во периодот, 
при што повеќето од туристите во Р. Македонија доаѓаат од соседните земји негувајќи ја 
традиција на историските и културните врски со нашата земја. Анализата ќе покаже дали 
нашата претпоставка е валидна. Резултатите од истражувањето ќе бидат прикажани во табели 
и графикони за јасно да се покаже флуктуацијата на бројот на ноќевањата и бројот на туристи 
по земји. Конечно, резултатите од истражувањето се презентирани. 
43. Bresa M., Naser and KOTESKI, CANE and Dimitrov, Nikola (2017) Tourism research methods 

in Prizren. In: First international scientific conference "Challenges of tourism and business 
logistics in th 21st century", 24-25 Oct 2017, Gevgelija, 
Macedonia.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/19240 

Целта на авторите е со овој труд да се провери развојот на туризмот по години, почнувајќи од 
периодот по војната до 2017 година, вклучително и трендовите на неговиот развој во иднина. 
Во овој научен труд, истражени се архивите на хотелските институции, како и статистиката 
земена од косовската агенција за статистика. Една од карактеристиките на ова истражување е 
дека исходот е заклучен со методот на споредување помеѓу годините од КАС и базата на 
податоци од хотелите (хотел Шари-Призрен). Споредбениот елемент и пребарувањето во 
релевантни институции, како што е Косовската агенција за статистика и базата на податоци за 
управување со хотели, послужија да ги постигнеме општите информации за трендовите на 
развој на туризмот во Призрен, што се рефлектира во неговото растење во квалитативниот и 
квантитативниот аспект во подобрувањето на условите со цел да ги поздравиме туристите. Од 
добиените резултати можеме да констатирам дека Призрен има добра перспектива за развој на 
туризмот во локален и меѓународен контекст, врз основа на забележаните посети, особено во 
текот на летото. 

44. KOTESKI,CANE and Dimitrov,Nikola and Jakovlev,Zlatko (2017). Функционално значење на 
општинскиот центар и карактеристики на социо - географските и економските одлики за 
развој на општина Новаци. на: Седумнаесета Пелагонска културно-научна средба. Одржана 
на 25.11.2017г. Новаци Р. Македонија.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/20356 
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Авторите во овој научен труд ги обработиле поглавијата за социо-географските 
карактеристики, географската положба, историскиот развој на с. Новаци, функционалното 
значење на општинскиот центар, оддалеченоста на селските населби од централните населби, 
селски населби и динамика на селското население, институционална инфраструктура на 
селските населби, карактеристики на економските одлики за развој на Општина Новаци, 
земјоделство, големина на земјоделските површини на селата по населби, сточарство, 
шумарство, лов и риболов, индустрија, сообраќај и туризам. 
45. Dimitrov, Nikola and KOTESKI, CANE (2017) Преглед на истоимени населби од други 

држави со населби од општина Новаци како можност за соработка. на: Седумнаесета 
пелагонска културно-научна средба. Одржана на 
25.11.2017г.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/20357 

Според авторите текстот што го презентираат има цел да ги открие и претстави истоимените 
населби од други држави со населбите од Општина Новаци. Ова првично претставување на 
„населби двојници“ пред локалната самоуправа треба да поттикне и иницира соработка во 
различни сфери од економскиот, општествениот и културниот живот на Општина Новаци со 
истоимени населби во соседните и други држави. 

2016 
46. Jakovlev, Zlatko and KOTESKI, CANE and Spirtov, Darko (2016) Услови и перспективи за 

развој на туризмот во градовите Штип и Кочани и нивната околина. In: Прва 
меѓународна научно-стручна конференција „Состојби и перспективи во туризмот, 
економијата и бизнис логистиката во Република Македонија“, 28 May 2016, Stip, 
Macedonia.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/16494 

Авторите истакнуваат дека туризмот во источниот регион на Р. Македонија е мошне развиен, 
но некои од туристичките места не се доволно опфатени и не се доволно промовирани за развој 
на туризмот. За добро развиено туристичко место во Источниот регион можеме да кажеме дека 
е градот Берово и околината со сите негови атракции. Во нашиот научен труд ние ќе ги 
опфатиме перспективите и условите за развој на Источниот регион во градовите Штип, Кочани 
и нивната околина и ќе се обидеме да ги презентираме туристичките атракции кои ги нудат 
овие прекрасни места кои имаат потенцијал за развој на туризмот. Анимацијата е една од 
најважните сегменти за развој на туризмот. Анимацијата е сплет на спортско - рекреативни, 
културно - забавни и излетнички содржини и активности, кои посетителите ги мотивираат 
активно и динамично да партиципираат во нив за време на туристичкиот престој. 
47. KOTESKI,CANE and Jakovlev,Zlatko and Soltirovska,Dragana (2016) Туристички 

знаменитости во северно-источен дел на Македонија. In: Прва меѓународна научно-
стручна конференција „Состојби и перспективи во туризмот, економијата и бизнис 
логистиката во Република Македонија“, 28 May 2016, Stip, 
Macedonia.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/16497 

Авторите истакнуваат дека Североисточниот регион не е многу развиен, за разлика од другите 
региони во државата, но тоа не значи дека нема вредни места за посетување. Напротив, 
природата не била себична во овој дел и навистина ако малку истржуваме и ако сакаме да се 
зголеми вашето знаење ќе треба да дојдете тука. Да почнеме првин со легендата за Батко 
Ѓорѓија во Куманово, локалитетот Зебарњак, Манастирот Свети Јоаким Осоговски кој 
претставува синоним за Крива Паланка, локалитет Камени кукли-Куклица во Кратово итн. Со 
подобрување на патиштата, со заштита на знаменитостите, со обучен кадар и со голем 
маркетинг и промоција туризмот може да постигне поголем развој во овој дел и луѓето да се 
запознаат со богатствата кои ги нуди овој регион. 

48. Jakovlev,Zlatko and Arnaudova,Blagica and KOTESKI,CANE (2016) Натуризмот како дел од 
меѓународниот туризам. In: Прва меѓународна научно-стручна конференција „Состојби и 
перспективи во туризмот, економијата и бизнис логистиката во Република Македонија“, 28 
May 2016, Stip, Macedonia.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/16500 

Авторите овој труд го посветиле на натуризмот како дел од меѓународниот туризам. Во кратки 
црти го објаснуваат поимот и значењето на термините натуризам, натуристи и натуристичко 
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движење. Основањето на натуризмот, развитокот и реформите во натуризмот и 
натуристичкото движење се опфатени во делот историја на натуризмот. Натуризмот како 
движење во општеството со тек на времето се менувал за што се зборува во делот Преродба на 
натуризмот и натуризмот денес. Балканските натуристички дестинации се посебно интересни 
за што се пишува во делот посветен токму на нив. На крајот од овој труд се објаснува 
натуризмот и неговиот развој во Р. Македонија. 
49. Jakovlev,Zlatko and KOTESKI,CANE and MatetaGigova,Dusica (2016) Menagment na 

usluzna dejnost. In: Прва меѓународна научно-стручна конференција ,,Состојби и 
перспективи во туризмот, економијата и бизнис логистиката во Република Македонија, 28 
May 2016, Stip, Macedonia.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/16519 

Авторите укажуваат дека оваа тема се однесува конкретно на менаџментот. Менаџментот е 
навистина важен дел, односно столб на секој бизнис во една успешна компанија. Како што 
бизнисот поминува низ различна фаза од животниот циклус, така расте и потребата за 
менаџментот. Менаџмент наједноставно на подготвен и искусен тим е со план на персоналот за 
понатамошно и успешно раководење. 

2015 
50. Jakovlev, Zlatko and Serafimova, Mimoza and KOTESKI, CANE (2015) The employment 

process in tourist companies as a condition for their entrepreneurial advance. In: Second 
International Scientific Conference: Social change in the global world, 3-4 Sept 2015, Stip, 
Macedonia.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/14583 

Авторите истакнуваат дека ефективното барање работа е процес низ кој поминува скоро секоја 
млада личност. Мал број  млади имаат можност да учат и да добијат информации за 
управување со човечките ресурси, со што се третира предметот на вработување и ефективна 
работа во туристичкиот сектор. Затоа, постои голема потреба од едукација и обука на 
невработените за техниките и активностите за специјализирано знаење во активното барање 
работа, што во современото управување сè повеќе се поврзува со иновативно знаење. 
Преземањето личен ризик со агресивно активирање демонстрирање на нови, иновативни 
пристапи ја прави разликата помеѓу барањето работа или без општо знаење, способност и план 
за вработување и можности за апликација и напредни комуникациски вештини и убедување, 
одење на интервју и манифестација на овие способности на преговори и договарање, што е 
особено важно во секторот туризам. Едноставно, разликата не е само помеѓу неорганизирана и 
организирана потрага по вработување, туку и иновативен, проагресивен пристап кон 
различностите и идни задачи и работни задачи за решавање на проблеми. Овие вештини се 
научени, стекнати и усовршени, но се разликуваат во нивната манифестација на 
индивидуалност. Како и во секој бизнис и инвестиција, така и во барање работа, прво треба да 
се инвестира, а потоа да се очекува враќање. Туристичките компании со вработување на такви 
вработени можат да го зајакнат нивниот развој на претприемништво што е подинамичен 
процес отколку во сите други институции за управување. 

51. Dimitrov, Nikola  and KOTESKI, CANE and Jakovlev, Zlatko (2015) Просторно – 
популациски карактеристики на населбите во Пелагонискиот статистичко плански 
регион. In: V Конгрес на географите од Република Македонија со меѓународно учество, 26-
27 Sept 2015, Skopje, Macedonia; http://eprints.ugd.edu.mk/11841/ 

Авторите во научниот труд ги навеле основните популациско-просторни карактеристики на 
населбите од ридско-планинските подрачја по статистички плански региони. Главно место во 
текстот има бројот и поделбата на населбите по површина и по големина по број на жители и 
тоа за населбите во Пелагонискиот статистчко плански регион. Во оформување на ракописот е 
користен статистичко-квантитативен метод од кој произлегуваат извесни резултати и 
заклучоци. Составен дел на ракописот се повеќе табели, кои содржат податоци за 
понатамошни истражувања. Заклучните размислувања се насочени кон утврдување на 
причините и на последиците од состојбата во која се наоѓа најголем дел од Пелагоснискиот 
статистичко плански регион. 
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Монографии или научни книги објавени во странство (7) 
 2019 

52. KOTESKI, CANE and Dimitrov, Nikola and Jakovlev, Zlatko (2019) Tourist values and 
sustainable development in the R.Macedonia. LAP LAMBERT Academik Publishing, 17 
Meldrum Street, Beau Bassin 71504, Mauritius, pp. 1-113. ISBN 978-613-9-99970-5, 
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/21373 

Авторите пишуваат за Одржливиот развој кој е „развој што ги реализира сегашните потреби 
без да се загрозува можноста на идните генерации да ги задоволат нивните потреби“. Во 
Стариот град се чуваат разни видови културни вредности кои датираат од XIII век и некои од 
нив сè уште се зачувани. Овој проект ќе ја опише активноста на Стариот град и неговите 
вредности, што претставува значајно културно наследство на градот. Преку разни видови на 
проекти за заштита и организирање на културни настани во Стариот град ќе придонесе за 
негово одржување, притоа привлекувајќи ги посетителите и туристите. Природата беше 
несебична и му даде на Мавровскиот регион огромно богатство на необични убавини и 
реткости, реки, водопади, пештери, бујна вегетација, зачудувачки планински пасишта, што е 
огромен потенцијал за развој на неколку гранки на економијата, особено развојот на туризмот. 
Маврово е меѓу познатите зимски спортски и рекреативни центри за скијање и како одлична 
туристичка дестинација, која е атрактивна во текот на целата година. 

2018 
53. Dimitrov, Nikola and KOTESKI, CANE and Jakovlev, Zlatko (2018) The role of the tourist 

guide in the promotion of tourism in the Republic of Macedonia. LAP Lambert Academic 
Publishing GmbH&Co.KG, Saarbrucken, Germany. ISBN 978-613-5-83401-7, објавена 
11.01.2018, http://eprints.ugd.edu.mk/19074/ 

Содржината на овој научен труд се состои од три дела. Во секој дел има теоретски, 
информативни и истражувачки рамки. Предмет на обработка во целиот научен труд е улогата 
на туристичкиот водич во туристичката анимација и улогата на туристичкиот водич за 
придонес кон развојот на туризмот, привлекување туристи, остварување профит, поттикнување 
на мотивација за одредено туристичко патување и зајакнување на туристичката гранка во 
Македонија. 

2017 
54. Zlatko,Jakovlev, Nikola V. Dimitrov, and CANE, KOTESKI, (2017) Animation and 

Tourizm. LAP LAMBERT Academic publishing . ISBN 978-3-330-31917-2, објавена 
18.05.2017, http://eprints.ugd.edu.mk/17812/ 

Во оваа книга авторите ја објаснуваат природата на анимацијата, туристичката побарувачка и 
суштината на комуникациите во туризмот. Акцентот е ставен на анимацијата како составен дел 
на туристичката понуда и анимација за претприемништво во туризмот. 

2016 
55. Dimitrov, Nikola and KOTESKI, CANE (2016),Spatial planning. LAP Lambert Academic 

Publishing GmbH&Co.KG, Saarbrucken, Germany Saarbrucken, Germany. ISBN 978-659-83361-
8, објавена 09.02.2016, http://eprints.ugd.edu.mk/15425/ 

Во книгата авторите обработуваат повеќе поглавја поврзани со просторот, просторот како 
систем, просторната економија, планирање на просторот, социјални детерминанти на 
просторното планирање, просторното планирање како процес на индустријализација, 
урбанизација, регионализација, заштита на просторот и одржлив развој итн. Детално се 
објаснети целите и критериумите во просторното и регионарното планирање, но и 
планирањето на просторот за туристички цели, опремување на просторот со туристички 
објекти и планирање на туристички подрачја и други просторни елементи поврзани со 
туризмот.  

56. Jakovlev,Zlatko and Serafimova,Mimoza and KOTESKI,CANE (2016) Entrepreneurial and 
managerial aspects of animation in tourism.LAP Lambert Academic Publishing GmbH&Co.KG, 
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Saarbrucken, Germany. ISBN 978-3-659-86161-1, објавена 15.3.2016, 
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/15631 

Авторите оваа книга ја претставиле во четири дела. Во првиот дел се објаснети теоретските 
аспекти на анимацијата во туризмот и принципите на анимација во туризмот. Во вториот дел, 
акцентот е ставен на анимацијата како составен дел на туристичката понуда. Тука се објаснети 
природните и антропоцентричните вредности. Во третиот дел главната карактеристика е 
претприемништво на анимација во туризмот и во последниот четврти дел се дадени заклучоци. 

57. KOTESKI,CANE and Jakovlev,Zlatko and Petrevska,Biljana (2016), Determining tourist events 
in east region of the Republic Macedonia. LAP Lambert Academic Publishing GmbH&Co.KG, 
Saarbrucken, Germany. ISBN 978-3659-86291-5, објавена 29.03.2016, 
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/15725 

Авторите во трудот направиле „Утврдување на туристичките настани во Источниот регион на 
Р. Македонија.“ Обработени се поглавја од природно географските карактеристики на 
Источниот регион во земјата, спортскиот туризам како најважната форма на туризмот, 
придонесот на туризмот во регионалниот развој од Источниот регион на Р. Македонија, 
современите предизвици на претприемништво и туристичка комуникација, достигнувања на 
функцијата на современиот туризам и претприемништво во земјата. 
58. Dimitrov,Nikola and KOTESKI,CANE and Josheski,Dushko (2016) Demographics:Theory and 

applications. LAP LAMBERT Academic publishing . ISBN 978-3-659-89654-5, објавена 
3.6.2016, ; http://eprints.ugd.edu.mk/15906/ 

Во книгата авторите ја третираат демографијата од теоретска и применета страна. Материјалот 
во оваа книга е поделен на четири теми, имено: 1. Вовед во демографијата, 2. Движење на 
населението, 3. Структура на населението и 4. Транзиција и демографска популациона 
политика. Во сите теми има голем број на податоци кои иницираат сериозни проблеми во 
демографијата.  

 
Монографија или научна книга објавена во земјата (3): 

 2018 
59. KOTESKI, CANE and Dimitrov, Nikola and Jakovlev, Zlatko and Apostolov, 

Mico and Magdinceva Sopova, Marija and Josheski, Dushko and Namicev, Petar (2018) Каталог 
за научниот проект: Можности и перспективи за развој на туризмот во сливот на Црна 
Река. Project Report. Univerzitet „Goce Delcev“ - Stip, Stip- 
Macedonia.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/19918 

Раководителот на проектот кажува дека основниот мотив за изработката на овој научен 
универзитетски проект на тема: „Можности и перспективи за развој на туризмот во сливот на 
Црна Река” е непостоењето на еден ваков научоистражувачки проект како и големите 
демографски промени кои се појавиле во изминатите 40 години. Содржината на овој 
универзитетски научноистражувачки проект е мошне обемна тргнувајќи од природните и 
општествено – економските појави и проблеми како во минатото така и денес. Покрај големите 
природни богатства на сливот, сепак одредени области и денес спаѓаат во едни од нај 
неразвиените економски области во државата. Според својата содржина проектот е за да можат 
разни институции да ги користат научните резултати како што се: науката и образованието, 
министерството за одбрана, полицијата, здравството, противпожарната служба, локалните 
самоуправи на 13 општини и јавноста. Во проектот обработени се: природно географските 
одлики, населението, населбите, стопанско – географските одлики, сообраќајот, туризмот, 
регионално географската диференцијација на сливот и функционалниот развој на одделните 
регионални целини. 

2017 
60. Dimitrov,Nikola and MagdincevaSopova,Marija and Angelkova,Tanja and Jakovlev, 

Zlatko and KOTESKI, CANE and Josheski, Dushko and Miceva, Magdalena (2017) Водич, 
Културно наследство на Општина Гевгелија. Project Report. Општина Гевгелија, 
Гевгелија.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/19436 
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Општина Гевгелија е мала по површина, но е ризница на разновидно културно наследство од 
најстар период до денес. Водичот ги презентира најважните информации за културно – 
историските споменици и манифестации во Општина Гевгелија, во целина и посебно за градот 
и секоја рурална населба. Проценуваме дека оваа форма на Водичот има туристичка намена и е 
во правец на промоција на културното наследство на Општина Гевгелија. Водичот е дел од 
истражувачкиот проект помогнат од Општина Гевгелија, а реализиран од истражувачки тим на 
Факултет за туризам и бизнис логистика – Гевгелија. 

2016 
61. Serafimova,Mimoza and Petrevska,Biljana and Jakovlev,Zlatko and KOTESKI, 

CANE and Zezova, Aleksandra (2016) Современи предизвици на претприемништвото и 
туризмот во Република Македонија. Project Report. Универзитет „Гоце Делчев“, Штип, 
Македонија.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/15878 

Монографијата „Современи предизвици на претприемништвото и туризмот во Република 
Македонија“ се користи како помошно наставно средство по предметите Претприемништво, 
Промотивни активности, Основи на туризмот, Туристичка картографија и Култура на 
изразување и комуникација. Предложениот ракопис е во согласност со наставните програми 
предвидени за нааведените предмети на Факултетот за туризам и бизнис логистика – Штип, за 
студиските насоки: Туризам, Бизнис администрација и Бизнис логистика. Тоа значи дека 
предложениот ракопис ја опфаќа наставната програма по наведените предмети.Монографија од 
оваа област со сличен или ист наслов не постои. Овој ракопис претставува новитет во научната 
област и како таков ги задоволува барањата на наставната материја.Ракописот методолошки е 
структуриран во пет глави кои меѓу себе се надополнуваат, а во секоја од нив се разработени 
основните поставки, потребата и значењето на претприемништвото и туризмот во Република 
Македонија. 

Од вкупно 3 монографии и научни книги објавени во земјата, кандидатот д-р Цане 
Котески како коавтор се јавува во 3 монографии и научни книги, од кои во 1 монографија и  
научни книги е прв автор.  

 
Стручни книги (4):  

 2018 
62. Dimitrov, Nikolaand Taskov, Nako and Jakovlev, Zlatko and KOTESKI, CANE and Petrevska, 

Biljana and Metodijeski, Dejan (2018) Едиција „ТУР РЕТУР“, Книга 1   Прирачник за 
полагање стручен испит за туристички водич, FTBL, University „Goce Delcev“, Stip,  ISBN 
978-608-244-486-4, http://eprints.ugd.edu.mk/19433/ 

Преку книга 1 – Прирачник за полагање стручен испит за туристички водич, пријавените 
кандидати имаат можност да се здобија со основни знаења за туризмот и нивна подготовка за 
организирање и реализирање на туристичко водење на група на странски и домашни туристи 
во просторот на Република Македонија.    

63. Dimitrov, Nikolaand Taskov, Nako and Jakovlev, Zlatko and KOTESKI, CANE and Petrevska, 
Biljana and Metodijeski, Dejan (2018) Едиција „ТУР РЕТУР“, Книга 2   Прирачник за 
полагање стручен испит за туристички придружник, FTBL, University „Goce Delcev“, Stip,  
ISBN 978-608-244-487-1,  http://eprints.ugd.edu.mk/19434/ 

Преку книга 2 – Прирачник за полагање стручен испит за туристички придружник. 
Пријавените кандидати имаат можност да се здобијат со основни знаења за туризмот и нивна 
подготовка за организирање и реализирање на туристичко придружување на група на домашни 
и странски туристи надвор од границите на Република Македонија.   

64. Dimitrov, Nikolaand Taskov, Nako and Jakovlev, Zlatko and KOTESKI, CANE and Petrevska, 
Biljana and Metodijeski, Dejan (2018) Едиција „ТУР РЕТУР“,Книга 3: Прирачник за полагање 
стручен испит за раководење со туристичка агенција, FTBL, University „Goce Delcev“, 
Stip, ISBN 978-608-244-488-8, http://eprints.ugd.edu.mk/19435/ 
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Преку книга 3 – Прирачник за полагање стручен испит за раководење со туристичка агенција, 
пријавените кандидати имаат можност да се здобијат со основни знаења за туризмот, 
планирање, организирање и раководење со туристичка агенција во просторот на Република 
Македонија.  

2017 
65. Dimitrov,Nikolaand Magdinceva,Sopova,Marija and Angelkova,Tanja and Jakovlev,Zlatko and K

OTESKI,CANE and Josheski,Dushkoand Miceva,Magdalena (2017) Водич, Културно 
наследство на Општина Гевгелија. Општина Гевгелија ; http://eprints.ugd.edu.mk/19436/ 

Во водичот за културното наследство на Општина Гевгелија презентирани се најважните 
информации за културно – историските споменици и манифестации во Општина Гевгелија, во 
целина и посебно за градот и секоја рурална населба. Водичот има туристичка намена и е во 
правец на промоција на културното наследство на Општината. Водичот е дел од истражувачки 
проект помогнат од Општина Гевгелија, а реализиран од истражувачки тим на Факултет за 
туризам и бизнис логистика – Гевгелија. 

Од вкупно 4 стручни книги објавени во земјата, кандидатот д-р Цане Котески во сите 
се јавува како коавтор. 
 

Учебници, скирпти и практикуми (8): 
2020 

66. KOTESKI, CANE (2020) Меѓународен туризам- Практикум. „Goce Delcev“ University, 
Stip, Macedonia. ISBN 978-608-244-709-4, 

2019 
67. KOTESKI, CANE and Dimitrov, Nikola (2019) Национална туристичка географија- 

учебник. Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип, Stip- Republika Severna Makedonija. ISBN 
978-608-244-641-7,  
http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/22768. 

Ракописот „Учебник по Национална туристичка географија“ од предметот Национална 
туристичка географија, се изучува во прв циклус, шести семестар, трета година на Факултетот 
за туризам и бизнис логистика – Гевгелија. Предметот е задолжителен на насоката Туризам и 
со неделен фонд на часови од 3+2+2, и изборен на насоката ГИД (Гастрономија, Исхрана и 
Диететика) со неделен фонд на часови од 2+1+1. Приложениот ракопис е во согласност со 
Наставната програма од насоката Туризам и ја опфаќа наставната материја за студиската 
програма по Туризам и ГИД (Гастрономија Исхрана и Диететика) на Факултетот за туризам и 
бизнис логистика – Гевгелија. 

2018 
68. KOTESKI, CANE (2018) Меѓународен туризам- учебник. „Goce Delcev“ University, Stip, 

Macedonia. ISBN 978-608-244-559-5, http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/21115. 
Учебникот е наменет за студентите од насоката Туризам, задолжителен предмет во V- 
семестар, III - година со фонд на часови 3+2+2, 8 кредити и на СП. ГИД - Штип и во Скопје 
како изборен предмет во V- семестар, III - година со фонд на часови 2+1+1. 

2017 
69. Dimitrov,Nikola and Metodijeski, Dejan and KOTESKI, CANE and Angelkova, 

Tanja (2017) Религиозен туризам- учебник. „Goce Delcev“ University, Stip. ISBN 978-608-
244-463-5, http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/19477. 

Во учебникот се зборува за религијата и туризмот, како феномени на постојано менување и 
изучување. Се работи за интеракција меѓу религијата и туризмот. Туризмот е во центарот на 
вниманието и во нашето општество, па затоа е разбирлив меѓусебниот однос на овие два 
феномена – религијата и туризам. Во книгата се обработени  сите поголеми религии и нивната 
улога во развој на религиозниот или верски туризам.  
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70. KOTESKI, CANE (2017) Сообраќај во туризмот- учебник. Универзитет „Гоце Делчев“-
Штип.ISBN978-608-244-395-9, http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/18450. 

Учебникот сообраќај во туризмот е наменет за студентите од насоките Туризам IV семестар во 
Гевгелија, Штип и Скопје со фонд на часови 2+2+1, како задолжителен предмет и на насоката 
ГИД- Гастрономија, Исхрана и Диететика во I семестар во Штип и Скопје со фонд на часови од 
2+1+1 како изборен предмет, Ученбикот е обработен во седум поглавија и е наменет освен за 
студентите и за сите туристички работници во туристичката индустрија. 

2016 
71. KOTESKI,CANE (2016) Туристичка картографија -учебник. Универзитет „Гоце Делчев“, 

Штип, Македонија. ISBN 978-608-244-299-0, http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/15876. 
Ракописот од учебникот  „Учебник по Туристичка картографија“ е наменет за предметот 
Туристичка картографија кој се изучува во прв циклус, петти семестар, трета година на 
Факултетот за туризам и бизнис логистика – Гевгелија. Предметот е задолжителен и со 
неделен фонд на часови од 2+2+1 и се вреднува со 6 кредита. Ракописот е напишан на 260 
страници, број на прилози во учебникот на слики изнесува 135, 69 карти и 12 табели. Се состои 
од осум глави, при што секоја глава е во согласност со Наставната програма по предметот 
Туристичка картографија. Обемот по содржина ги задоволува критериумите според бројот на 
часови и според одредбите од Правилникот за единствените основи за остварување на 
издавачката дејност на Универзитет „Гоце Делчев” во Штип, но и за сите студенти од останати 
факултети на кои се изучува предметот Туристичка картографија. 

2015 
72. Dimitrov, Nikola and KOTESKI, CANE (2015) Туристичка географија - 

учебник. Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип. ISBN 978-608-244-216-
7,http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/14353 

Во учебникот се презентира развитокот на туристичката географија, природните, 
антропогените, комуникативните, рецептивните мотиви и други елементи важни за туризмот, а 
присутни во географскиот простор. Потоа следи опис за географија на туризмот гледано по 
континенти и држави. На крајот даден е поширок опис на туристичката географија на 
Рпублика Македонија. 
73. Dimitrov, Nikola and KOTESKI, CANE (2015) Практикум по Туристичка 

географија. ISBN978-608-224-217-4.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/14352 
74. KOTESKI, CANE (2015) Практикум по туристичка картографија. ISBN 978-608-244-241-

9.http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/14182. 
 

Од вкупно 8 учебника, скрипти и практикуми, кандидатот д-р Цане Котески како 
самостоен автор се јавува во 5, а во другите 3 наслови е коавтор. 

Од приложената евалуација може да се заклучи дека кандидатот д-р Цане Котески има 
публикувано повеќе разновидни трудови во научни списанија, научни публикации, книги, 
учебници, скрипти, практикуми и слично. Севкупно, во периодот на избор (2015-2020) од 
вкупно 74 наслови, како сам автор се јавува во 8 наслови, како прв автор во 20 наслови, и во 
останатите 46 наслови е втор, трет или друг по ред автор.   

 
Кандидатот д-р Цане Котески во меѓуизборниот период во научноистражувачката 

дејност се појавува како раководител и учесник во 5 проекта и тоа: 
1. Проект: „ТУР РЕТУР“, Факултет за туризам и бизнис логистика - Гевгелија, Обука за 

туристички водич, туристички придружник и раководител на туристичка агенција, 
учесник од 2011 год.- тековно. 

2. Dimitrov, Nikola and Taskov, Nako and KOTESKI, CANE and Mitreva, 
Elizabeta and Metodijeski, Dejan and Angelkova, Tanja andJosheski, Dushko and Filiposki, 
Oliver and Kovacevik, Kristina (2015) Историско – географски пресек на туризмот и 
угостителството во Република 
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Македонија.  https://scholar.ugd.edu.mk/nikolavdimitrov/proekti. Проект на ФТБЛ 
финансиран од Фондот за научноистражувачка работа на УГД,  Одлука бр.  0201-165/6 
од 29.1.2015 (Универзитетски сенат) и Одлука бр.2602-1395/3  од 1.12.2014 (Фонд за 
НИП). 

3. Jakovlev, Zlatko and KOTESKI, CANE and Petrevska, Biljana and Serafimova, 
Mimoza and Zezova, Aleksandra and Apostolov, Mico and Josheski, Dushko and Paceskoski, 
Vlatko (2015) Детерминирање на туристичките настани во Источниот регион на 
Република Македонија. (Проект на ФТБЛ финансиран од Фондот за 
научноистражувачка работа на УГД, Одлука бр. 0201-165/6 од 29.01.2015 
(Универзитетски сенат) и Одлука бр. 0801-139/31 од 27.1.2015 (Фонд за НИП). 

4. KOTESKI, CANE and Dimitrov, Nikola and Jakovlev, Zlatko and Apostolov, 
Mico and Atanasovski, Drasko and Magdinceva Sopova, Marija and Temelkov, 
Zoran and Josheski, Dushko and Miteva Kolevska, Natasa (2017) Можности и 
перспективи за развој на туризмот во сливот на Црна 
Река. http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/17878. (Проект на ФТБЛ финансиран од Фондот 
за научноистражувачка работа на УГД,  Одлука бр.  од 29.1.2017 (Универзитетски 
сенат) и Одлука бр. 0206-151 / 16, 0201-545 / 9 и 0307 -98/77 од 1.11.2017 година) и 
Одлуката на Сенатот бр. 0201-922 / 30 од 21 ноември 2018 година 

5. Magdinceva Sopova, Marija and Dimitrov, Nikola and Angelkova, Tanja and Jakovlev, 
Zlatko and KOTESKI, CANE and Josheski, Dushkoand Miceva, 
Magdalena (2017) Иновативен пристап во развојот на културниот туризам во 
Општина Гевгелија преку културното наследство, настаните и субјектите. Одлука 
Бр.2102-81/12 од 28.2.2017г., http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/19300. 
Од приложената документација за научноистражувачки проекти може да се заклучи 

дека кандидатот д-р Цане Котески учествува на повеќе научни собири, раководи и учествува 
во проекти.   
 
СТРУЧНО – АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ И ОРГАНИЗАЦСКО - РАЗВОЈНА ДЕЈНОСТ 

Стручно апликативната дејност на кандидатот д-р Цане Котески во текот на 
повеќегодишната работа се состои во: 

- Учествува во факултетските органи, комисии (член на ННС, член на Комисијата за 
упис на студенти на прв циклус, член во Дисциплинска комисија, член на 
Комисијата за самоевалуација на ФТБЛ). 

- Учесник во научни проекти (од областа во која се бира), учествувал во неколку 
научноистражувачки проекти и бил во улога на: учесник – истражувач. 

- Заедно со колеги и студенти десет години по ред активно учествува во 
организирање на традиционалната изложба  „Туристичко - гастрономска изложба 
на алтернативни форми за развој на туризмот“ која традицинално се организира од 
страна на Факултетот за туризам и бизнис логистика во Гевгелија. Заедно со колеги 
и студенти учествува во организирање и реализација на теренска настава, посета на 
семот за туризам во Белград и Софија. 

- Заедно со колегите и студенти се истакнува во организирање на научно – стручната 
конференција „Состојби и перспективи во туризмот, економијата и бизнис 
логистиката во Република Македонија“ која две години по ред, во мај месец 2016 и 
2017 година се одржа во Штип. 

 
Преглед 1. Член во рецензентски комисии, научни одбори и други комисии  

- Надворешен член е на ННС на Факултет за природни и технички науки при УГД. 
- Член е на ННС при ФТБЛ од 13.8.2010год. 
- Член е на Kомисијата за упис на студенти на прв циклус, 2018/2019. 
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- Член на научен одбор на Треќи меѓународни скуп, TISC – Tourism International 
Scientific Conference Vrnjacka Banja, Srbija ТУРИЗАМ У ФУНКЦИЈИ РАЗВОЈА 
РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, Туризам у ери дигиталне трансформације – 31.мај – 2.јун 2018, 
одржана во Врњачка Бања. 

- Член е на органзиациониот одбор на Првата меѓународна научна конференција, 
„Предизвици во туризмот и бизнис логистиакта во 21 век“ која се одржа 24-25 
октомври 2017 година во Гевгелија.  

- Член е во комисиите за реакредитација на втор и трет циклус на ФТБЛ од 3.2.2016. 
- Член е на Комисијата за самоевалуација на ФТБЛ. 
- Претседател на Комисијата за проверка на постојните учебници од македонски автори 

кои се користат на Факултет за туризам и бизнис  логистика при Универзитетот „Гоце 
Делчев“- Штип, од 22.2.2016, на 8.2.2018 г. Комисијата на 143. седница на Сенатот е 
укината. 

- Претседател е на Комисијата за избор на Сенатори на УГД на 199. седница на ННС 
21.03.2019г.  

- Претседател на Комисијата за избор на ректор на УГД на  201. седница на ННС 
22.5.2019г. при ФТБЛ. 

- Член на Комисијата за избор на декан на ФТБЛ при УГД на 202. седница на ННС 
5.6.2019г.  

- Член на Комисијата за упис на студенти на прв циклус,  2019/2020, на 202.  
o седница на ННС одржана на 5.6.2019 г.,при ФТБЛ. 

- Член е на Универзитетски сенат од 2011до 27.4.2015 год. прв мандат.  
- Член на Универзитетски сенат втор мандат избран на 18.9.2015 год. до 27.4.2019 год.  
- Претседател е на Комисија за одбрана на магистерски труд. На 17.2.2015 година 

извршена е одбрана на магистерски труд од кандидатката Ташка Гетова. Комисијата 
беше во состав: претседател доц. д-р Цане Котески, ментор-член вон.проф.Златко 
Јаковлев и член доц. д-р. Дејан Методијевски.  

- Член е на претседателството на Друштвото за наука и уметност од Прилеп на 22.9.2016. 
- Член е на програмски одбор на научно списание: Зборник на трудови од научно – 

стручна конференција „Состојби и перспективи во туризмот, економијата и бизнис 
логистиката во Република Македонија“, Штип, 28.5.2016. 

- Член во Комисија за одбрана на магистерски труд. На 21.11.2016 година извршена е 
одбрана на магистерски труд од кандидатот Лилјана Здравковска. Комисијата беше во 
состав: претседател доц. д-р Марија Магдинчева, ментор – член вон.проф. Мичо 
Апостоплов и член вон.проф.д-р. Цане Котески.  

- Член на Уредувачки колегиум на Петтата Меѓународна научна конференција 
„Географски науки и образование“, 4-5.ноември 2016, Шумен - Р. Бугарија, Шуменски 
универзитет катедра Географија и методика на обучението по географија, 
Универзитетско издателство „Епископ Константин Преславски.“ 

- Член на Комисија на 6.6.2017година во 11 и 30 часот извршена е јавна одбрана на 
магистерскиот труд. Комисијата беше во состав: претседател вон.проф.д-р Златко 
Јаковлев, ментор, вон.проф.д-р Билјана Петревска и член, вон.проф.д-р Цане Котески. 

- Член на Научниот одбор на The Second International Scientific Conference „TOURISM IN 
FUNCTION OF DEVELOPMENT OF THE REPUBLIC OF SERBIA“ - Тourism product as 
a factor of competitiveness of the Serbian economy a  experiences of other countries - June 
1st - 3th 2017. 

- Член на Програмскиот комитет на Првата меѓународна конференција „CHALLENGES 
OF TOURISM AND BUSINESS LOGISTICS »ISCTBL 2017« 

o October 24-25, 2017, одржана во Гевгелија Република Македонија. 
- Член е на Комисијата за донесување одлуки по молби и барања од студенти    
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o од 18.9.2015год., Комисијата за признавање на положени испити на  студентите.  
- Член на научниот одбор на Четвртата меѓународна конференција, TISC – Tourism 

International Scientific Conference Vrnjacka Banja – Srbija „ТУРИЗАМ У ФУНКЦИЈИ 
РАЗВОЈА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ – Туризмот како генератор за вработување – 30.мај – 
1 јун. 2019, одржана во Врњачка Бања. 

- Член на Програмскиот одбор на втората меѓународна конференција „THE 2ND 
INTERNATIONAL SCIENTIFIC, CHALLENGES OF TOURISM AND BUSINES 
LOGISTICS IN THE 21 ST CENTURY“, одржана 13 септември 2019, одржана во Штип - 
Република Северна Македонија. 

- Претседател, член во Комисија за одбрана на магистерски труд. На 3.2.2020 година 
извршена е одбрана на магистерски труд од кандидатката Татјана Ѓеорѓиева. 
Комисијата беше во состав: претседател вон.проф. д-р Цане Котески, ментор – член 
проф.д-р Златко Јаковлев и член проф. д-р Никола В.Димитров.  

- Претседател На 29.1.2020 Цане Котески е избран за претседател на Комисијата за 
избор на еден Сенатор од ФТБЛ. Комисијата беше во состав: Мимоза Серафимова член 
и Душко Јошески член. 

- Претседател член во Комисија за одбрана на магистерски труд. На 25.2.2020година 
извршена е одбрана на магистерски труд од кандидатката Марија Трајкова. Комисијата 
беше во состав: претседател вон.проф.. д-р Цане Котески, ментор – член проф.д-р 
Златко Јаковлев и член проф.д-р Никола В.Димитров.  

- Член е во Комисија за одбрана на магистерски труд. На 25.2.2020 година извршена е 
одбрана на магистерски труд од кандидатот Николчо Петров. Комисијата беше во 
состав: претседател проф.д-р Никола В. Димитров, член вон.проф. д-р Цане Котески, 
ментор – член проф. д-р Златко Јаковлев. 

 
Во текот на наведениот изборен период кандидатот д-р Цане Котески е рецензент на 

повеќе книги, учебници, скрипти и практикуми. 
Преглед 2. Рецензент на книги, учебници, скирпти и практикуми 

1. Рецензент е на ракописот ГЕОГРАФИЈА НА НАСЕЛЕНИЕ (ДЕМОГЕОГРАФИЈА) СО 
ДЕМОГРАФИЈА (Е-УЧЕБНИК) од авторот проф.д-р Никола В. Димитров, Факултет за 
природни и технички науки, Универзитет „Гоце Делчев“- Штип, рецензијата е објавена 
во Универзитетскиот билтен бр.204 од 1.2.2018 г. 

2. Рецензент е на ракописот ОСНОВИ НА ТУРИЗАМ  (Е-УЧЕБНИК) од авторот проф.д-р 
Златко Јаковлев, Факултет за туризам и бизнис логистика, Универзитет ,,Гоце Делчев“- 
Штип. Рецензијата е објавена во Универзитетскиот билтен бр.221 од 15. 
ноември.2018г. 

3. Рецензент е на книгата „Од анови до хотели, од меани до ресторани“, од Научниот 
проект „Историско-географски туристички водич на Република Македонија“ (пред 
туристички период), (популарно издание), од вон.проф. д-р Никола В.Димитров и 
Трајан Вељанов, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип, ISBN 978-608-244-434-5, 
отпечатена во декември 26.2017г., УГД-Штип. 

4. Рецензент на книгата ТУТУНСКИ АТЛАС од проф.д-р Љубен Попоски, Друштво за 
наука и уметност- Прилеп, ISBN 978-9989-767-71-5, декември, 2015год., отпечатена во 
февруари, 2016год. во печатница „Принт Плус“ – Прилеп. 

5. Рецензент на книгата ТРУДОВИ од проф.д-р Љубен Попоски, Друштво за наука и 
уметност- Прилеп, ISBN 978-9989-767-72-6, отпечатена во септември 20. 2016 год. во 
печатница „Принт Плус“ – Прилеп. 

6. Рецензија на ракописот Е-ПРАКТИКУМ ПО ТУРИСТИЧКИ ДЕСТИНАЦИИ од 
проф.д-р Никола В. Димитров и доц. д-р Тања Ангелкова Петкова, ФТБЛ, Универзитет 
,,Гоце Делчев“- Штип. Избран на 141-та седница, одржана на 7.10.2015 год. 
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Кандидатот д-р Цане Котески, во текот на изборниот период е добитник на повеќе 
призанија, сертификати, благодарници и уверенија  

 

Преглед 3. Признанија, сертификати, благодарници и уверенија: 

1. Признание за учество на деветнаесеттата Пелагониска културно - научна средба, 
одржана на 12.10.2019 година во Новаци. 

2. Сертификат за учество на Четвртата меѓународна научна конференција со наслов  
TOURISM IN FUNCTION OF DEVELOPMENT OF THE REPUBLIC OF SERBIA, - 
Tourism as a Generator of Employment- одржана од 30.5-01.06.2019 година во Врњачка 
Бања во Р.Србија. 

3. Сертификат за учество на втората меѓународна научна конференција со наслов  THE 
2ND INTERNATIONAL SCIENTIFIC, CHALLENGES OF TOURISM AND BUSINES 
LOGISTICS IN THE 21 ST CENTURY,- одржана на  13.9.2019 година во Штип, 
Република Северна Македонија. 

4. Признание за учество на осумнаесеттата Пелагониска културно - научна средба, 
одржана на 13.10.2018 година во Новаци. 

5. Сертификат за учество на меџународната научна конференција ГЕОГРАФСКИ 
НАУКИ И ОБРАЗОВАНИЕ од 23 – 24. 11. 2018, Шумен, Република Бугарија 

6. Признание за учество на осумнаесеттата Пелагониска културно - научна средба, 
одржана на 13.10.2018 година во Новаци, 

7. Сертификат за учество на првата меѓународна научна конференција со наслов  
„Предизвици на туризмот и бизнис логистиката во 21 век“, одржана на 24-25.10.2017 
година во Гевгелија. 

8. Благодарница за успешна реализација на првата меѓународна научна конференција 
ISCTBL, 2017, First international scientific conference „Challenges of tourism and business 
logistics in th 21st century", 24-25 Oct 2017, Gevgelija, Macedonia. 

9. Признание за учество на седумнаесеттата Пелагониска културно - научна средба, 
одржана на 25.11.2017 година во Новаци. 

10. Сертификат за учество на семинар за професорите и наставниците по географија во 
основните и средните училишта, во организација на Македонското географско 
друштво, 19.3.2016година, Скопје. 

11. Сертификат за учество на научно-стручна конференција „Состојби и перспективи во 
туризмот, економијата и бизнис логистиката во Република Македонија“, 28.5.2016, 
Штип. 

12. Сертификат за учество на еднодневен семинар за наставниците по географија во 
основните и средните училишта во Република Македонија одржан на 15.11.2016 на 
Институтот по географија, ПМФ во Скопје. 

13. Сертификат за учество на петта меѓународната научна конференција ГЕОГРАФСКИ 
НАУКИ И ОБРАЗОВАНИЕ од 4 – 5. 11. 2016, Шумен-Република Бугарија . 

14. Добитник е на парична награда во 2016 година е награден од Универзитетот „Гоце 
Делчев“-Штип со паричен износ од 2000,00 денари за објавување на научен или 
стручен труд во најпрестижни меѓународни списанија со импакт фактор. 

15. Сертификат за учество на меѓународната научна конференција „Геобалканика 2015 од 
5.7 јуни 2015, Скопје, Република Македонија. 

16. Сертификат за учество на 5-от Конгрес на  географите од Република Македонија од 26-
27 септември 2015, Скопје, Република Македонија. 
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Други квалификации 

Кандидатот д-р Цане Котески ги поседува способностите за тимска работа, располага 
со комуникациски вештини, вештини за разрешување на конфликти, менаџерски и 
организациски способности и слично. Владее со основни познавања на германски, англиски и 
руски јазик и, секако, со јазиците од поранешните југословенски републики. Од областа на 
компјутерските вештини владее со Microsoft Office (Word, Excel, Power Point, Publisher, AUTO 
CAD MAP, Internet, Corel Draw). 

 

Од горенаведеното се забележува дека кандидатот д-р Цане Котески покажува богата 
активност во повеќе области и дисциплини на наставно – научната и наставно – образовната 
дејност, научноистражувачкадејност и стручно – уметнички активности и  стручно – 
апликативна дејност и организациско - развојна дејност.    

 
  

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

Согласно претходно изнесеното, а во согласност со Законот за високото образование и 
врз основа на Правилникот за единствените критериуми и постапката за избор во наставно-
научни, научни, наставно-стручни и соработнички завања на Универзитет „Гоце Делчев“ во 
Штип, како и по детално разгледување на комплетно доставената документација пропишана во 
Конкурсот, Рецензентската комисија констатира дека кандидатот вонреден професор д-р Цане 
Котески го има потребниот минимум од 100 поени кои се однесуваат за избор во редовен 
професор, т.е. има остварено вкупно 640.5 поени.  

Врз основа на изнесеното, Рецензенската комисија е едногласна во оценката дека со 
целокупната своја досегашна работа и позитивната оценка од самоевалуацијата, д-р Цане 
Котески има голем придонес во наставно-образовната дејност, научноистражувачката дејност, 
стручно-апликативната дејност и организациско-развојна дејност.  

Рецензентската комисија, земајќи ја предвид целокупната активност на кандидатот има 
посебно задоволство и чест да му предложи на Наставно-научниот совет на Факлутетот за 
туризам и бизнис логистика при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, кандидатот вонреден 
проф. д-р Цане Котески да го избере во знањето редовен професор за наставно-научните 
области Туристичка географија и географија на Факултетот за туризам и бизнис логистика 
при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип и Предлог – одлуката да ја достави до 
Универзитетскиот сенат за кандидатот да биде избран во наставно научното- звање редовен 
професор за претходно назначените области на Факултетот за туризам и бизнис логистика при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип. 

 

Скопје, 12.4.2020      РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА: 

 

Проф. д-р Благоја Маркоски, редовен професор,   
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ - Скопје, Природно – математички 

факултет, Институт за географија - Скопје, претседател 

 

 

 

Проф. д-р Никол В. Димитров, редовен професор,  
Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип, Факултет за туризам и бизнис логистика, 

Гевгелија, член 

 

 

 

Проф. д-р Златко Јаковлев, редовен професор,  
Универзитет „ „Гоце Делчев“ - Штип, Факултет за туризам и бизнис 

логистика, Гевгелија, член 
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Котески има голем придонес во наставно-образовната дејност, научноистражувачката дејност, 
стручно-апликативната дејност и организациско-развојна дејност.  

Рецензентската комисија, земајќи ја предвид целокупната активност на кандидатот има 
посебно задоволство и чест да му предложи на Наставно-научниот совет на Факлутетот за 
туризам и бизнис логистика при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, кандидатот вонреден 
проф. д-р Цане Котески да го избере во знањето редовен професор за наставно-научните 
области Туристичка географија и географија на Факултетот за туризам и бизнис логистика 
при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип и Предлог – одлуката да ја достави до 
Универзитетскиот сенат за кандидатот да биде избран во наставно научното- звање редовен 
професор за претходно назначените области на Факултетот за туризам и бизнис логистика при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип. 
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Проф. д-р Никол В. Димитров, редовен професор,  
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Гевгелија, член 
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Штип, како и по детално разгледување на комплетно доставената документација пропишана во 
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Котески го има потребниот минимум од 100 поени кои се однесуваат за избор во редовен 
професор, т.е. има остварено вкупно 640.5 поени.  

Врз основа на изнесеното, Рецензенската комисија е едногласна во оценката дека со 
целокупната своја досегашна работа и позитивната оценка од самоевалуацијата, д-р Цане 
Котески има голем придонес во наставно-образовната дејност, научноистражувачката дејност, 
стручно-апликативната дејност и организациско-развојна дејност.  

Рецензентската комисија, земајќи ја предвид целокупната активност на кандидатот има 
посебно задоволство и чест да му предложи на Наставно-научниот совет на Факлутетот за 
туризам и бизнис логистика при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, кандидатот вонреден 
проф. д-р Цане Котески да го избере во знањето редовен професор за наставно-научните 
области Туристичка географија и географија на Факултетот за туризам и бизнис логистика 
при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип и Предлог – одлуката да ја достави до 
Универзитетскиот сенат за кандидатот да биде избран во наставно научното- звање редовен 
професор за претходно назначените области на Факултетот за туризам и бизнис логистика при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип. 

 

Скопје, 12.4.2020      РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА: 

 

Проф. д-р Благоја Маркоски, редовен професор,   
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ - Скопје, Природно – математички 

факултет, Институт за географија - Скопје, претседател 

 

 

 

Проф. д-р Никол В. Димитров, редовен професор,  
Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип, Факултет за туризам и бизнис логистика, 

Гевгелија, член 

 

 

 

Проф. д-р Златко Јаковлев, редовен професор,  
Универзитет „ „Гоце Делчев“ - Штип, Факултет за туризам и бизнис 

логистика, Гевгелија, член 
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

 
Р.бр. 

 
 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА 
ДЕЈНОСТ 

Поени 

3 Избор во звање вонреден професор 40 
 ВКУПНО 40 

 
Р. бр. 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА 

ДЕЈНОСТ И СТРУЧНО 
УМЕТНИЧКИ АКТИВНОСТИ 

Поени 

  Во земјата 
 

Во странство  

  број Поени број поени Вкупно 

1 Монографија или научна книга 
во земјата Реф.бр.59-61 
во странство Реф.бр.52-58 

 
3 

 
10 

 
 

 
 
7 

 
 

15 

 
30 
105 

Вк. 135 
3 Научен труд објавен во меѓународно 

списание со ИФ (прв автор, втор автор, 
останати автори 
Прв автор Реф. бр.1 
Втор автор Реф.бр.3 
Останати автори Реф.бр. 2,4 

   
 
4 

 
 
 

15 
10 
5 

 
 
 

15 
10 
5 

Вк. 30 
4 Научен труд објавен во меѓународно 

научно списание (прв автор, втор автор, 
астанати автори 
Прв автор 
реф.бр.7,8,10,11,14,17,21,22,24 
Втор автор 
Реф.бр.5,6,9,12,13,15,16,18,19,25, 
 Останати автори Реф.бр.20,23 

   
 
 
 
9 
 

10 
2 

 
 
 
 
9 
 
6 
3 

 
 
 
 

81 
 

60 
6 

Вк.147 
6 Пленарно предавање на научен собир   1 6 6 

Вк.6 
10 Одбранета докторска дисертација 1 8   8 

Вк.8 
12 Одбранет магистерски труд 1 4   4 

Вк.4 
13 Раководител на научен проект 1 4   4 

Вк.4 
14 Учесник во научен проект (максимум 

во три проекти) 
3 2   6 

Вк.6 
20 Член на организациски или научен 

одбор на научен собир, фестивал 
2 1  

4 
 
2 

2 
          8 
   Вк.10 

26 Самостојно ликовно претставување 
(ликовна изложба) 

1 6   6 
Вк.6 

 ВКУПНО  10 34 33 69 356 
 
Р. бр. 

 
 

СТРУЧНО АПЛИКАТИВНА 
Поени 
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ДЕЈНОСТ И ОРГАНИЗАЦИСКО- 
РАЗВОЈНА ДЕЈНОСТ 

  Во земјата 
 

Во странство Вкупно 

  број Поени број поени  
1 Книга/Учебник 

Книга Реф.бр.62,63,64,65 
Учебник Реф.бр.67,68,69,70,71,72 

 
4 
6 

 
10 
10 

   
40 
60 

Вк.100 
5 Труд во стручно (научно – популарно) 

списание 
Во земјата Реф.бр.26-33 

 
 
8 

 
 
2 

   
 

16 
Вк.16 

6 Труд објавен во зборник од трудови на 
стручен собир 
Во земјата Реф.бр.34,35,36 
Во странство Реф.бр.37-51 

 
 
3 
15 

 
 
3 
2 

   
 
9 
30 

Вк.39 
7 Пленарно предавање на стручен собир  

Во странство  
  1 4 4 

Вк.4 
8 Учество на стручен собир со реферат 

(постер/усно 
Со постер во земјата 
Со постер во странство 

 
 
1 
 

 
 

0,5 

 
 
 
1 

 
 
 
1 

 
 

0,5 
1 

Вк.1,5 
13 Учесник во научен проект (максимум 

во три проекта)  
Проекти Реф.бр.2,3,5 

 
 
3 

 
 
5 

 
 
 

  
 

15 
Вк.15 

19 Стручни награди и признанија  5 4   20 
Вк.20 

27 Член на универзитетски или владини 
тела 

 
1 

 
5 

   
5 

Вк.5 
28 Член на факултетски орган, комисија 12 2   24 

Вк.24 
 ВКУПНО      239.5 
 ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ 

ОБЛАСТИ 
(НО)+(НИ-ЦУ)+(ЦА-ОП): 

    640.5 

 


